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Prvým tohtoročným číslom 
Kozárovských novín sme vstú-
pili do ich 17. ročníka. Dočí-
tate sa v ňom o tom, čím žijú 
najmenší škôlkári, čo od za-
čiatku roka dokázali školá-
ci a ich učitelia, kde sa pred-
stavili kozárovskí folkloristi, 
ako zhodnotili svoju činnosť 
na výročných členských schô-
dzach dobrovoľní hasiči a čle-
novia vinohradníckeho spol-
ku. Podarilo sa nám získať in-
formácie aj z aktivít futbalo-
vých mužstiev.

Spomedzi našich rodákov 
sme tentoraz oslovili Ing. On-
dreja Krajčiho, ktorému prá-
ve vyšla už druhá kniha o ži-
vote našich predkov. Do ča-
sov minulých nás opäť zave-
die Ing. Miroslav Kopál, ktorý 
pre nás vyberá zaujímavé časti 
z obecnej i školskej kroniky.

Veľmi rozsiahla je aktivita, 
ktorá sa deje na pôde obecnej 
knižnice. Otvorila náruč nielen 
milovníkom kníh, ale aj cesto-
vateľom, milovníkom hudby, 
ručných prác, mladým, star-
ším i seniorom. Priniesť pár 
riadkov a fotografiu z každej 
4je nemožné. Už len samot-
ný výpočet akcií zaplnil veľ-
ký priestor. Museli sme preto 
vybrať iba pár z nich. Vďaka 
Jane Chvojkovej, ktorá akcie 
nielen riadi, ale i dokumentu-
je, sa pár hodín po udalosti ob-
javujú fotografie a informácie 
na fb. stránkach. Rovnako ako 
Michal Šusták prezentuje na 
sieťach aktivity bežcov, turis-
tov a chodcov. Všetkých, ktorí 
sledujú spomínané aktivity len 
na internete, čo najsrdečnejšie 
pozývame medzi nás. Sú urče-
né pre širokú verejnosť a ponú-
kajú nielen zaujímavý obsah, 
ale aj priestor na spoznávanie 
sa a vzájomnú komunikáciu.

Monika Nemčeková
šéfredaktorka

Aj tento rok sa deti z MŠ so spevom a sprievodom našou obcou rozlúčili so zimou vynesením Moreny – pr-
vou zastávkou bola návšteva Obecného úradu – pretože aj v texte sa spieva „… na richtároch vráta, tam 
je veľa zlata…“, pokračovali sme ďalej, postupne sa k nám pridávali aj rodičia, starí rodičia a spoločne 
sa nám podarilo vyniesť Morenu – hodením do vody sme sa symbolicky rozlúčili so zimou a privítali no-
vé ročné obdobie, jar.                         Foto: Archív MŠ

Začneme najhorúcejšou té‑
mou a tou je dostavba kanalizá‑
cie. Ako sa vyvíja situácia?

Na konci februára sme úspeš‑
ne ukončili verejné obstarávanie 
na zhotoviteľa diela. Ponuku odo‑
vzdalo celkovo šesť stavebných 
spoločností. Po kontrole a vyhod‑
notení jednotlivých ponúk sa do 
aukcie zapojili štyri spoločnosti. 
Víťazom sa stala stavebná spoloč‑
nosť VODOSTAV PLUS, s. r. o. zo Zla‑
tých Moraviec. Víťazná cena je na 
úrovni 1‚211 mil. Eur bez DPH. Na 

Prešli prvé mesiace nového roka, po sviatočných dňoch sa roz‑
bieha život v obci podľa plánovaných úloh. Starostu obce sme aj 
tentoraz požiadali o rozhovor na aktuálne témy, ktoré zaujímajú 
občanov Kozároviec.

začiatku marca sme mali neplá‑
nované zastupiteľstvo na túto té‑
mu. Výsledkom bolo schválenie 
Zmluvy o dielo medzi obcou a zho‑
toviteľom stavby. V súčasnosti je 
zmluva a celý priebeh verejného 
obstarávania na kontrole v Nitre 
na kontrolnom orgáne (NSK). Po 
úspešnej kontrole a pozitívnom 
výsledku, môžeme práce na do‑
stavbe kanalizácie začať. Nechcem 
predbiehať čas, lebo minulý rok to 
práve na tejto kontrole stroskotalo. 
Dúfam, že to dobre dopadne a mô‑

žeme koncom apríla začať práce na 
očakávanej dostavbe kanalizácie.

Ktoré investičné akcie bude‑
me ešte realizovať v obci v tom‑
to roku?

Okrem spomínanej kanalizácii, 
chceme ešte v tomto roku reali‑
zovať rekonštrukciu autobusovej 
zastávky na Trojičnom námestí. 
Tento projekt máme podporený 
z MAS Požitavie ‑Širočina a celko‑
vé investičné náklady sa pohybu‑
jú okolo 35 tisíc Eur. Zmluvu o NFP 
máme podpísanú, len musíme ešte 
uzavrieť obstarávanie na zhotovi‑
teľa stavby a môžeme sa pustiť do 
práce. V budove našej ZŠ s MŠ za‑
čali práce na rekonštrukcii kotolne 
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V minulom roku bola vyhlásená fotografická súťaž Kozárovce mojimi 
očami 2022. Prihlásilo sa do nej 10 súťažiacich 30 fotografiami. Prihlá‑
sené fotografie posúdila odborná porota a spomedzi nich vybrala tri 
najúspešnejšie. Tri autorky fotografií sa ocitli na najvyššom stupni víťa‑
zov – Erika Mrázová, Danica Valkovičová Staneková a Miriam Šimegová.

Oficiálne vyhodnotenie a odovzdanie cien trom menovaným bolo na‑
plánované na fašiangové podujatie v obecnej knižnici 8. februára. Napo‑
kon bola prítomná iba Erika Mrázová, ktorá si z rúk starostu a riaditeľky 
SB PRESS prevzala ocenenie a malý darček. Ďalšie ceny boli chýbajúcim 
autorkám odovzdané v knižnici dodatočne.

Po fašiangovom spomínaní bola v malej galérii pri knižnici otvorená 
výstava všetkých súťažných fotografií. Návštevníci mali možnosť do 
konca marca prezrieť si fotografie a súčasne dať hlas tej fotografii, kto‑
rá ich zaujala najviac. Do hlasovania sa zapojilo 132 návštevníkov, kto‑

rí rozhodli, že ví‑
ťazkou diváckej 
súťaže sa stala 
Zuzana Račkovi‑
čová. Najúspeš‑
nejšie fotografie 
uverejňujeme.

Organizátori 
súťaže Obecný 
úrad Kozárovce 
a SB PRESS zá‑
roveň vyhlásili 
nový ročník sú‑
ťaže Kozárovce 
mojimi očami 
2023. Bližšie in‑
formácie o pro‑
pozíciách súťaže 
prinesiem v bu‑
dúcom čísle Ko‑
zárovských no‑
vín.

M. Nemčeková

Rozhovor so starostom obce Ing. Bystríkom Ižoldom

(Dokončenie zo str. 1)

Cena elektrickej energie pre našu obec je prijateľná
a rozvodov tepla. Čakáme na ukon‑
čenie vykurovacej sezóny a postup‑
ne sa pustíme do výmeny starých 
radiátorov a vedenia tepla za nové. 
Už teraz je možné vidieť prvé rúry, 
ktoré sa namontovali počas jarných 
prázdnin. Stále máme rozpracova‑
nú dostavbu hasičskej zbrojnice, 
ktorú chceme tiež tento rok inves‑
tične a finančne podporiť

Koncom roka sa veľa hovorilo 
o zvýšení cien elektrickej ener‑
gie, aká je tohtoročná skutočnosť 
a dopad na našu obec?

Cenu elektrickej energie pre 
našu obec máme ešte do konca 

júna 2023 podpísanú podľa cenní‑
ka z roku 2020. Cena je na úrovni 
73 €/MWh. Čo je pri dnešných ce‑
nách nepredstaviteľné. Vývoj ce‑
ny na burze bol turbulentný. Je‑
den čas sa pohybovala aj pri hra‑
nici 1 000 €/MWh. V súčasnosti sa 
to upokojilo a priemerná cena na 
burze je okolo 110 €/MWh. Na kon‑
ci marca som podpísal novú zmlu‑
vu, aby nedošlo k odpojeniu obce 
od energie. Od júla nám bude úč‑
tovaná priemerná cena za mesiac 
na burze plus poplatok pre dodá‑
vateľa, tzv. SPOT        ‑ová cena. Tak‑
že cena pre obec bude na úrovni 
okolo 150 €/MWh v závislosti od 

vývoja ceny na burze. Je to dvoj‑
násobok oproti terajšej zmluvnej 
ceny. Peniaze na pokrytie zvýše‑
nia ceny by sme podľa mojich pre‑
počtov v rozpočte mali nájsť. Aj 
napriek rôznym scenárom, ktoré 
mohli našej obci hroziť, je táto ce‑
na relatívne prijateľná a v ponuke 
na trhu najlepšia.

Ako sa darí v obci zabezpečo‑
vať opatrovateľskú starostlivosť 
odkázaných občanov?

Túto službu obec už dlhoročne 
zabezpečuje. Na úrade máme v pra‑
covnom pomere celkovo šesť opat‑
rovateliek, ktoré pomáhajú naším 
občanom odkázaným na opatro‑

vateľskú starostlivosť lepšie prežiť 
jeseň svojho života. Financie na po‑
krytie mzdových nákladov máme 
z väčšej miery pokryté cez projekt 
EÚ prostredníctvom MPSVaR. Prav‑
dou je, že peniaze sú cez projekt 
garantované do konca novembra 
tohto roku. Našou snahou je, aby 
sme túto službu naďalej poskyto‑
vali a zabezpečovali. Podľa dostup‑
ných informácií by aj v budúcnosti 
mali byť na takéto projekty peniaze. 
Určite sa do týchto výziev zapojíme, 
aby sme mohli opatrovateľskú služ‑
bu v obci zachovať.

Rozhovor pripravila  
M. Nemčeková

KOZÁROVCE 
MOJIMI OČAMI

Erika Mrázová

Danica Valkovičová StanekováDanica Valkovičová Staneková

Miriam Šimegová Zuzana Račkovičová
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Za Jozefom Psárskym

Spoločenská 
rubrika

(december 2022 – apríl 2023)

Narodili sa
Olívia Tvrdoňová, 

dcéra Patrika a Ivany
Diana Tilešová, 

dcéra Moniky a Matúša
Teodor Vajda, 

syn Veroniky a Michala
Michael Havran, 

syn Natálie a Michala

Opustili nás
Helena Grausová, 

vo veku 78 rokov
Peter Švolik, 

vo veku 71 rokov
Edita Kopjáková, 
vo veku 74 rokov

Cyril Hudec, 
vo veku 83 rokov
Viktor Pivarči, 

vo veku 78 rokov
Jozef Psársky, 

vo veku 80 rokov
František Mráz, 
vo veku 68 rokov

Katarína Valová, 
vo veku 85 rokov

Ján Strelka
vo veku 78 rokov

HARMONOGRAM 
separovaného zberu

18. apríl 2023 – plasty, kov
26. apríl 2023 – papier

22. máj 2023 – plasty, kov
19. jún 2023 – plasty, kov

Spomienka

Dňa 19. februára 2023 sme si pripomenuli
nedožité 70. narodeniny

Vladimíra Valentínyho
z Kozároviec.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami
tichú spomienku.

Ďakujeme
Smútiaca rodina

Dňa 11. 3. 2023 navždy dotĺklo srdce nášho 
spoluhráča a kamaráta Jozefa Psárskeho.

Jozef sa narodil v Tlmačoch v roku 1943. V dy‑
chovej hudbe začínal v rodnej obci ako 16‑roč‑
ný. Bola to dychová hudba, ktorej členmi boli 
hudobníci z dvoch obcí Rybník a Tlmače. V Tl‑
mačoch pravidelne hrával až do odchodu na 
základnú vojenskú službu v roku 1962. Po ná‑
vrate z „vojny“ dychovka hrávala už len príle‑
žitostne pri niektorých cirkevných akciách (bu‑
dičky a pod.) Po prisťahovaní do Kozároviec 
bol členom aj vtedajšej dychovky, ktorá hrala 
v rokoch 1972 až 1976. Po obnovení tejto hud‑
by v roku 1991 sa stal jej dlhoročným členom 
a v dychovke hral až do roku 2014.

Česť jeho pamiatke.

Členovia ZO JDS v Kozárovciach 
sa stretli 21. februára v motoreste 
Stop na tradičnom „pochovávaní 
basy.“ Zišlo sa nás 85 členov. Hlavný 
program mali aj tentoraz členovia 
mužskej speváckej skupiny Matičiar, 
ktorí spevom privítali prichádzajú-
cich a predviedli akt pochovávania 
basy, aký si zachovávame už dlhé 
roky. Neskôr po dobrých zabíjač-
kových špecialitách a výborných 

šiškách sa ozý-
val spev po celom 
okolí. Bola to za-
se jedna z vyda-
rených akcií.

ZO JDS, 
foto J. Bedej

Obecné fašiangy sa konali 19.febru-
ára popoludní v priestoroch domu 
kultúry. Tu všetkých vítala dycho-
vá hudba Kozárenka, ktorá napo-
kon roztancovala malých i skôr na-
rodených. Radosť mali najmä deti 
v maskách od výmyslu sveta. Nechý-
bali ani fašiangové pochúťky a punč. 
Toto všetko pripravili zamestnanci 
OcÚ, poslanci, členovia SČK a ďalší 
dobrovoľníci. Hlavný program mali 
Prasličiari, ktorí sa na úvod pred-
viedli v speváckom a tanečnom pás-
me, ktoré ukončili tradičnou fašian-
govou voľbou richtára mládencov, 
jeho zložením sľubu a napokon svoje 
vystúpenie ukončili samotným ob-
radom pochovávania basy.

Text a foto M. Nemčeková

Kozárovčania pochovávali ba‑
su aj mimo našej obce. FS Kono‑
pa zožala potlesk v Nemčiňanoch  
18. februára, kde po pásme pes‑
ničiek a tancov napokon ukončila 
fašiangové veselie pochovaním ba‑
sy. Nebolo to prvé vystúpenie fol‑
klórnej skupiny Konopa v Nemči‑
ňanoch, čo svedčí o priazni domá‑
cich divákov a dobrých vzťahoch.

Konopa v NemčiňanochKonopa v Nemčiňanoch

Kozárovské fašiangyKozárovské fašiangy
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Oživenie činnosti našej obecnej 
knižnice a bohaté sprievodné ak‑
cie v jej priestoroch pod vedením 
knihovníčky Jany Chvojkovej ne‑
ušli pozornosti Tekovskej knižnice 
v Leviciach, v ktorej metodickom 
pôsobení je. Slovenská asociácia 
knižníc (SAK) a Spolok slovenských 
knihovníkov a knižníc každoročne 
vyhlasujú celoslovenské podujatie 
Týždeň slovenských knižníc (TSK), 
do ktorého sa zapájajú knižnice na 
celom Slovensku. Slávnostné otvo‑
renie týždňa sa koná vždy v inom 
meste za účasti pozvaných hostí. 
Na podujatí sa už tradične odo‑
vzdáva výročná cena SAK SAKAČIK 
niektorej z členských knižníc za jej 
aktívnu činnosť.

Tohtoročný 24. ročník sa konal 
v marci v Galérii, M.A. Bazovského 
v Trenčíne. Pozvánku na slávnost‑
ný deň dostali aj zástupcovia náš‑
ho regiónu starosta obce Kozárov‑
ce, knihovníčka Obecnej knižnice 
v Kozárovciach a riaditeľka Tekov‑
skej knižnice v Leviciach. Po úvod‑
ných slovách pozvaných hostí sa 
k prítomným prihovoril predseda 
Správnej rady SAK Ing. Ondrej Lát‑
ka, PhD. Otvoril TSK 2023 a odo‑
vzdal cenu SAKAČIK za rok 2022 

Mimoriadne ocenenie

Oravskej knižnici v Dolnom Kubíne. 
Po hlavnom ocenení partnerských 
knižníc bolo udelené ešte jedno mi‑
moriadne ocenenie, ktoré putovalo 
do Kozároviec.

Ako bolo povedané: „Nominácia 
na ocenenie bola navrhnutá Jane 
Chvojkovej za to, že sa jej poda‑
ril v obci malý zázrak. Zo stagnu‑
júcej knižnice urobila fungujúcu 
knižnicu a z fungujúcej knižnice 
komunitné centrum obce. Knižnica 
sa stala pod jej vedením miestom 
aktívneho trávenia voľného času 
obyvateľov obce, kde sa stretáva‑
jú všetky vekové kategórie jej náv‑

števníkov a s mimoriadnym záuj‑
mom očakávajú nové impulzy, ná‑
pady a kreativitu, ktorú do svojej 
práce vkladá pani Chvojková. Svo‑
jou osobnosťou získala množstvo 
nových registrovaných čitateľov. 
Zorganizovala množstvo atraktív‑
nych podujatí. Do knižnice pozý‑
vala a organizovala stretnutia so 
spisovateľmi a zaujímavými osob‑
nosťami z rôznych oblastí spolo‑
čenského života, zriadila Hniezdo 
záchrany pre knihy. V spoluprá‑
ci s obecným úradom realizovala 
úspešné projekty na získavanie no‑
vých kníh, na podujatia, ako aj na 
modernizáciu zariadenia knižnice. 
Z jej nadšenia pre prácu každý vy‑
cíti, že práca v knižnici sa stala jej 
srdcovou záležitosťou.“

Ako toto slávnostné ocenenie 
prijala J. Chvojková? „Bol to pre 
mňa veľmi silný a emotívny zážitok, 
prítomní boli pozvaní hostia MK SR, 
župan trenčianskeho kraja, vice‑
primátor Trenčína a riaditelia veľ‑
kých knižníc. Ako zástupca malých 
knižníc sme boli iba ja a zástupca 
starostu Marián Valach. Táto ce‑
na sa neudeľuje bežne, bola nám 
udelená nakoľko ich veľmi upú‑
tal príbeh našej knižnice, ktorý im 
poslala riaditeľka TK v Leviciach 
PhDr. Vlasta Kollárová, za čo som 
jej veľmi vďačná. Stáť pred toľký‑
mi ľuďmi a počúvať krásne slová 
predsedu O. Látku bolo niečo, na 
čo tak rýchlo nezabudnem. Veľmi 
si to vážim. Toto všetko sa mi po‑
darilo dosiahnuť len vďaka tomu, 
že mám okolo seba správnych ľudí 
a podporu obecného úradu, hlav‑
ne starostu obce Bystríka Ižolda. 
Budem robiť aj ďalej všetko pre to, 
aby som dokázala, že sme si toto 
ocenenie zaslúžili.“

Spracovala M. Nemčeková

AKCIE
obecnej knižnice

• 13. 1. Beseda o Vianociach 
a starých zvykoch s Máriou 
Orovnickou pre deti 6. ročníka 
beseda spojená s prehliadkou 
výstavy Vianoce našich starých 
rodičov

• 18. 1. Hudobné popoludnie 
s Františkom Bedejom – téma 
Marika Gombitová

• 20. 1. Beseda o Vianociach 
a starých zvykoch s Máriou 
Orovnickou pre deti 4. ročníka 
beseda spojená s prehliadkou 
výstavy Vianoce našich starých 
rodičov

• 23. 1. Čítame deťom…  – žia‑
kom 1. ročníka čítala Viera De‑
mianová – tvorenie s plastelí‑
nou

• 24. 1. Rozprávanie o Vianociach 
a starých zvykoch pre deti MŠ 
v Kozárovciach beseda spojená 
s prehliadkou výstavy Vianoce 
našich starých rodičov

• 1. 2. Cestovateľská beseda 
s Braňom Valachom – téma 
Transibírska magistrála

• 8. 2. Fašiangy v knižnici spo‑
jené s otvorením fotografickej 
výstavy, spievala MSS Matičiar

• 15. 2. Hudobné popoludnie 
s Františkom Bedejom – téma 
Marika Gombitová II. časť

• 1. 3. Stretnutie žien pri ručných 
prácach Nezbedné klbká

• 8. 3. Cestovateľská beseda s Ju‑
rajom Švolikom – téma Maroko

• 13. 3. Dve besedy o činnosti 
knižnice spojené s prehliad‑
kou fotografickej výstavy pre 
deti 8. a 9. ročníka

• 15. 3. Stretnutie a posedenie so 
správcom farnosti vdp. Andre‑
jom Filinom

• 21. 3. Beseda o činnosti kniž‑
nice spojená s prehliadkou 
fotografickej výstavy pre deti 
4.ročníka

• 22. 3. Stretnutie s deťmi v MŠ 
V Kozárovciach – čítala Viera 
Demianová

• 22. 3. Hudobné popoludnie 
s Františkom Bedejom – téma 
Karol Duchoň I. časť

• 23. 3. Spoznávame Kristu Ben‑
dovú – deti 1. a 2. ročníka, číta‑
la Viera Demianová

• 28. 3. Spoznávame Boženu 
Slančíkovú Timravu – deti 
8. a 9. ročníka a Viera Demia‑
nová

• 29. 3. Beseda so spisovateľkou 
Evou Hraškovou

Nezbedné klbká v knižnici
Ručné práce sa v dnešnej dobe dostávajú stále viac do popredia. Čo‑

raz viac obdivujeme, aké krásne a úžasné veci dokážu vyčarovať šikovné 
ruky mnohých z nás. Tak sme v našej obecnej knižnici v Kozárovciach 
rozbehli nový projekt pod názvom Nezbedné klbká. Prvé stretnutie ši‑
kovných žien, ktoré sa túžia naučiť niečo nové, bolo v stredu 1. marca 
a začali sme s ručným platením bez ihlíc. Rolu poradkyne prijala Ma‑
rienka Považanová, ktorá priniesla aj na ukážku, aké krásne veci touto 
technikou urobila ona. Žienky skúšali nielen ako začať, ale i rôzne vzo‑
ry a trpezlivo im radila nielen Marienka, ale i Martina Kováčová. Prvá 
lekcia vzbudila veľký záujem a tak padlo rozhodnutie, že v tomto kurze 
budeme pokračovať. Ďalšie stretnutie sa konalo 27. marca a zdá sa, že 
nebolo posledné.

J. Chvojková, foto M. Nemčeková

Zľava Ing. O. Látka, PhD., J. Chvojková, PhDr. V. Kollárová a M. Valach
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Fašiangové sprievody a pocho‑
vávanie basy sa tradične organi‑
zujú v uliciach obcí, aby sa na nich 
mohlo zúčastniť čo najviac ľudí. Ale 
celkom netradične sa fašiangové 
podujatie dá pripraviť aj v uzavre‑
tom menšom priestore. V kozárov‑
skej obecnej knižnici tentoraz kni‑
hovníčka Jana Chvojková spolu 
s priaznivcami knižnice pripravila 
Fašiangové spomínanie. Nechýba‑
li na ňom ani starosta Bystrík Ižold 
a miestny farár Andrej Filin, ktorí sa 
účastníkom aj prihovorili.

Na fašiangy starých rodičov si za‑
spomínal Cyril Beniačik: „Na fašian‑
gy po litániách dievky a mládenci 

išli rovno do Spolku, kde sa kona‑
li zábavy. Cigáni už boli priprave‑
ní a hrali. Mládenci v krčme volili 
mládeneckého richtára, ktorý mal 
už potom na starosti organizova‑
nie muzík po celý rok. Vtedy aj pri‑
jímali chlapcov medzi mládencov. 
Každý musel mať krstného otca zo 
starších mládencov po vojenčine, 
tí na mladých mládencov dávali 
pozor. Po prijatí za mládencov už 
mohli chodiť počas svätých omší 
hore na chórus. V prípade, že vy‑
padla elektrina, na organe museli 
ťahať mechy a mládenecký richtár 
určil práve z nich, kto to bude robiť. 
V neskorších časoch sa organizo‑

vanie zábav zmenilo, fašiangové 
zábavy zvykli robiť hasiči. Zábava 
bolo v nedeľu, pondelok a utorok 
do polnoci. V utorok mali zábavu 
ženáči. Chodili sme aj po dedine 
s hajnálom. Neobišli sme ani cigán‑
sky dom, deti pred nami utekali, 
ale Karolína nám dala najväčší kus 
slaniny.“

Na jeho slová nadviazal vedúci 
Matičiara Igor Benčať: „Pár takýchto 
fašiangov sme spravili aj my s Pra‑
slicou, s Matičiarom či Konopou. 
Mali sme vždy kone, či už boli od 
strýčka Miša Židáka, Miška Krajči‑
ho či Janka Stracu. Keď sme chce‑
li kone od strýčka Židáka, tak mi 
kázali prísť ráno. A to znamenalo 
prísť, vykydať hnoj, nasečkovať, sla‑
my nanosiť ako paholok do jednej 
hodiny popoludní. Keď sme už mali 
ten povoz, tak sme chodili po dedi‑
ne. Neskôr už bez koní, chodili sme 
pešo od krčmy do Stopu. Prvé roky 
to ľudí v dedine bavilo, po ceste nás 
obdarúvali slaninou, klobásami, 
vajcami, vínom i pálenkou. V Sto‑
pe sme potom z toho všetkých po‑
hostili. Z týchto zvykov, žiaľ, u nás 
v Kozárovciach zišlo. Už sa sprie‑
vod nerobí. Pochovávanie basy eš‑
te udržuje a predvádza v dome kul‑
túry Praslica a my pre seniorov na 

fašiangovom posedení v Stope.“
Veselými pesničkami prispeli aj 

tentoraz speváci Matičiara, spre‑
vádzaní harmonikami. Takto aj 
v priestoroch knižnice ožil duch 
fašiangov. Nechýbalo ani chutné 
fašiangové pohostenie. Na záver 
bola vyhodnotené fotografická sú‑
ťaž Kozárovce mojimi očami. Trom 
najúspešnejším venovali ceny sta‑
rosta obce a SB PRESS. Potom bo‑
la v malej galérii pri knižnici otvo‑
rená výstava všetkých súťažných 
fotografií.

M. Nemčeková,  
foto autorka a J. Chvojková

Fašiangové spomínanie v obecnej knižnici

Stretnutie s mladou spisovateľ‑
kou Evou Hraškovou v kozárovskej 
obecnej knižnici 29. marca malo 
svoju osobitú atmosféru. Domá‑
ci boli dobre pripravení. Mnohí si 
v predstihu prečítali niektorú z 8 
kníh, ktoré jej zatiaľ vyšli na Slo‑
vensku a takmer všetky boli pre‑
ložené aj do českého jazyka. Do‑
čítali sa tiež, že píše ženské prí‑
behy s prvkami spoločenského 
románu a knihy s krimi zápletkou 
plné napätia. Autorka si ich získa‑
la hneď ako vkročila do knižnice. 
Mladé krásne žieňa s podmanivým 
úsmevom. Na úvod ju oficiálne pri‑
vítal starosta obce Bystrík Ižold 
a žiačky miestnej školy predniesli 
úryvok z autorkinej prvej knihy Len 
kým si tu. Ako sama povedala, vý‑
ber ju dojal, lebo príbeh bol o jej 
už nežijúcej babičke.

Rozprávanie o ceste mladej diev‑
činy od napísania prvého príbehu 
po jeho uverejnenie vyvolalo v sále 

Naplnila knižnicu svojou srdečnosťou

úprimný smiech a v takomto tóne 
sa niesla celá beseda. Či už hovorila 
o získavaní podkladov k príbehom 
z Krvavých Šenkov alebo nápadov 
na nové knihy, ktoré jej doslova 
padli do lona v čakárni u zubára. 
Tam vznikol aj námet na knihu Ran-
de so svokrou. Nemohla mu odolať, 
keď si vypočula dialóg dvoch mla‑
dých žien sťažujúcich sa na svoje 
svokry.

Trochu vážnejšie, ale nie bez op‑

timizmu, hovo‑
rila o skúsenos‑
tiach s vydava‑
teľmi. Zažila aj 
situáciu, kedy 
vydavateľ trval 
na zmene záveru 
príbehu. Pri kni‑
he Piliere ilúzie, 
ktorá vyšla v mi‑
nulom roku, za‑
sa mala stanove‑
ný rozsah strán. 

Napísanie románu podporil Fond 
na podporu umenia a prispel aj 
na jeho vydanie. Autorku viaza‑
la zmluva s termínom ukončenia 
a rozsahom knihy. V tom čase ako 
tehotná skončila v nemocnici, časť 
knihy písala tam. Román reflektu‑
je obdobie covidu, hlavná postava 
psychiatrička Júlia prežíva neľahké 
nielen pracovné, ale aj súkromné 
obdobie. Príbeh sa jej písal dob‑
re a nakoniec mala problém do‑

držať počet strán. Zmluva je však 
zmluva a preto musela príbeh aj 
napriek svojej vôli ukončiť. Kniha 
mala úspech. Ale Júlia a jej svet 
autorke nedal spávať a tak sa prvý‑
krát rozhodla napísať pokračova‑
nie. Prezradila, že už má román 
takmer napísaný. Dúfa, že sa doč‑
ká vydania čo najskôr, pokiaľ majú 
čitatelia ešte v pamäti príbeh Júlie 
z prvej časti.

Na besede padlo množstvo otá‑
zok. Autorku sprevádzal manžel, 
ktorý tiež vtipne smečoval niektoré 
jej vyhlásenia. Ako priznala, doma 
má vytvorený priestor na tvorbu aj 
popri dvoch deťoch jeho zásluhou. 
Lúčili sme sa s nimi s prísľubom, 
že sa ešte na pôde knižnice stret‑
neme. Dovtedy držíme palce, aby 
sa všetkým príbehom, ktoré ešte 
Eva Hrašková napíše darilo a aby 
potešili čitateľov.

Monika Nemčeková,
foto autorka

Zľava Bystrík Ižold, Erika Mrázo-
vá a Monika Nemčeková.

Matičiar
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Ondrej Krajči: Ako by som nikdy 
neprestal byť Kozárovčanom

Kedy ste sa narodili, kto boli 
vaši rodičia, súrodenci a v kto‑
rej časti obce ste bývali?

Narodil som sa v roku 1942. 
V rodnom liste mám napísaný 
1. december, no v skutočnosti som 
sa narodil 30. novembra. Neviem 
ako sa to stalo, ale viem, že pán 
kaplán sa usmial a povedal, aspoň 
bude mať dva sviatky po sebe. Bý‑
vali sme pri hlavnom moste pri te‑
rajšej požiarnej zbrojnici. Tam bo‑
lo semenište Švolikovcov, odtiaľ 
sa rozšírili skoro do všetkých ulíc. 

Meno som dostal podľa sviatku 
môjho patróna. Aj pri mene som 
bol trošku viac obdarovaný. On‑
drej mal svoj sviatok v novembri 
dvakrát. Bolo to desiateho a tri‑
dsiateho. Boli sme dvaja bratia. 
Mladší Janko dostal meno po sta‑
rom otcovi. Naši rodičia boli mama 
Silvia, rodená Švoliková. Bola prvá 
s týmto menom v dedine. Pôvod‑
ne mala mať meno Mária. Keď sa 
kňaz spýtal aké meno dieťaťu chce‑
te dať, zaprotestoval, vraj to je tu 
každá druhá. Zalistoval v kalendári 
a oznámil im, že sa bude volať Sil‑
via. Otec bol Vincent Krajči (od Ži‑
dákov) z Horného konca.

Naši rodáci. Vyrástli v Kozárovciach a po ukončení základnej ško‑
ly, začali pomaly otvárať dvere do sveta. Mnohí z nich sa po štúdiách 
usadili ďaleko od rodiska, niektorí bližšie, ale puto zostáva. Ešte 
sa vracajú k najbližším, k priateľom a oživujú si spomienky. V tejto 
rubrike sa pokúšame osloviť niekoľkých z nich, aby sme zmapovali 
ich kroky po odchode Kozároviec a krátko si ich pripomenuli. Ten‑
toraz sme oslovili Ing. Ondreja Krajčiho (80), ktorý od nás odišiel 
a súčasne aj zostal.

Aké spomienky máte na svoje 
detstvo v Kozárovciach, na roky 
štúdia v základnej škole?

Veselé, pekné, pestré. V mojej 
mladosti sme nemali ešte rádio, ale 
ráno nás budil spev vtákov a kikirí‑
kanie kohútov. Neskoršie to bolo 
kvákanie kačičiek, kotkodákanie 
sliepok, štebot húsatiek a gago‑
tanie husí pri pasení. Detstvo sme 
trávili na potoku, chytali sme ryby 
do prúteného košíka, vedeli sme 
o pohybe všetkej zvery a všetké‑
ho vtáctva, po dvoroch i záhra‑
dách, mali sme zmapované všetky 
hniezda na okolí. Ako mladší sme 
pásli husi, ako starší kravy. Na Ska‑
le v Ragáčine, pri Hrone, na Slanom 
močiari, ale aj v hore. Hrali sme pri 
tom karty, futbal, kúpali sme sa, ale 
aj piekli zemiaky a opekali kukuri‑
cu. S rodičmi sme ako malí chodili 
do chotára, na lúky, na Pustú horu, 
na Staré vinice. Tam to bolo pes‑
trejšie, nejaké tie čerešničky, jaho‑
dy, ríbezle, egreš a čo nebolo v na‑
šej vinici, nebadane sme si odtrhli 
aj od susedov. V prvej triede ma 
privítala pani učiteľka Vajlová ob‑
jatím. Dodnes si na to spomínam, 
mala pekné zelené kvetované šaty. 
Na konci školského roka sa vyhla‑

sovali najlepší žiaci z každej triedy. 
Mne sa to podarili v prvej triede 
a potom ešte v piatej. Vtedy som 
dostal aj knihu. Učitelia boli každý 
iný a my sme dobre vedeli ako na 
koho ísť. Boli jemní, obľúbení, ve‑
selí, ale aj nároční a tvrdí. Aj sme sa 
obávali niekedy čo bude v žiackej 

knižke, najmä keď pán učiteľ Valo 
začal svoje známe „od rovná sa, 
po rovná sa“. Boli to ťažké hodiny, 
ale dalo sa z nich čerpať aj počas 
ďalších štúdií. Vložil do nás logické 
matematické myslenie.

Kadiaľ viedla Vaša životná ces‑
ta z miestnej školy?

Chcel som ísť do TESLY Bratisla‑
va učiť sa za rádio opravára, no tam 
som nemal šancu pre veľký počet 
uchádzačov. Núkali ma do Slov‑
naftu, za chemika, do prevádzky, 
to sa mi neľúbilo. Pobral som sa 
na Jedenásťročnú strednú školu 
do Zlatých Moraviec. Mohol som 
sa rozhodnúť pre humánnu vetvu, 
alebo pre reálnu. Vybral som si to 
druhé. Podnet pre moje rozhod‑
nutie boli Technické noviny, ktoré 
si jeden z prísediacich učiteľov na 
záverečných skúškach zabudol. Po 
určitých prekážkach sa mi napokon 
podarilo dostať sa na Strojnícku 
fakultu Slovenskej vysokej školy 
technickej v Bratislave, teraz Slo‑
venská technická univerzita.

Už vtedy Vás zaujímala histó‑
ria?

Profesori na stredne škole sa 
snažili nasmerovať môj záujem na 
štúdium filozofie. Márne a dodnes 

neviem prečo. Moja vidina bola 
chladiace zariadenia, čo súviselo 
s blízkou fabrikou CALEX. Tam som 
prijal aj ponúknuté závodné štipen‑
dium, s perspektívou dostať sa na 
Kubu, kde podnik zahraničného 
obchodu staval závod na výrobu 
chladničiek. Celoštátne však boli 
potom závodné štipendiá zruše‑
né a moje predstavy sa rozptýlili. 
Možno som sa aj zamýšľal, či som 
sa predsa len nemal pobrať ako mi 
odporúčali na filozofiu. Na strednej 
škole ma história až tak veľmi nelá‑
kala. Ale na vysokej hneď v prvom 
ročníku som si kúpil Dejiny Česko‑
slovenska a postupne som preni‑
kal do tajov dávne minulosti, naj‑
mä pohnutých dejín nášho národa. 
Náhody ma priviedli k literatúre 
o našej minulosti zľava i sprava, 
zo západu i z východu. V Bratisla‑
ve na univerzite sa konali rozličné 
podujatia na určité historické témy. 
Tam som sa stretol aj s významný‑
mi politickými osobnosťami vte‑
dajšej doby a mal som možnosť 
aj detailnejšie sa oboznámiť s ich 
pohnutou politickou skúsenosťou, 
pohladeniami i údermi.

Kde ste pracovali?
História sa mi stala obľúbeným 

sprievodcom v živote, popri mojom 
povolaní technológa. Vyštudoval 
som odbor mechanická technoló‑
gia, zamestnal som sa v Tlmačoch, 
vtedy to boli Závody Sergeja Mi‑
ronoviča Kirova, absolvoval som 
denné dvojsemestrálne postgra‑
duálne štúdium zvárania u akade‑
mika Čabelku v Bratislave na Stroj‑
níckej fakulte. Vrátil som sa do Tl‑
máč, ale už do Slovenských ener‑
getických strojární, ktoré sa potom 
v časoch normalizácie premenova‑
li na Slovenské energetické stro‑
járne S. M. Kirova. Určitý čas som 
bol zaradený za oblasť zvárania 
do tímu pripravujúceho výstavbu 
haly pre výrobu separátorov a zá‑
vodu v Želiezovciach. Vo fabrike 
vznikol Výskumný ústav energetic‑
kých zariadení Tlmače do ktorého 
som bol zaradený aj ja. Následne 
sa vytvoril Výskumný ústav ener‑
getických zariadení Brno – praco‑
visko Tlmače. Nastali štrukturálne 
zmeny aj vo výskumnom ústave aj 
vo fabrike a ja som sa opäť vrátil 
na svoje pôvodné pracovisko. Po 

Mládenec na pierkovej zábave

Vzadu starká Mária Švolíková, jej dcéra Silvia Krajčiová, otec Vincent 
Krajči, brat Janko, vpredu vľavo Ondrej

ROZHOVOR S RODÁKOM
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revolúcii vznikol spoločný podnik 
SES ‑FKM (Tlmače Piešťany), kde 
som bol preradený za vedúceho 
technológa zvárania. Tu som pre‑
šiel na spôsob zamestnania for‑
mou živnosti a pracoval som tam 
až do odchodu do dôchodku. Cel‑
kom pestrá fluktuácia a stále v tej 
istej fabrike.

Neodišli ste z rodných Kozáro‑
viec ďaleko…

Boli sme mladí, celkom dobrá 
partia, mnohí ešte žijú čo nás po‑
znali. Mladosť, veselosť, zábavy. 

Vidiek bol plný pekných dievče‑
niec. Hore Hronom, dole Hronom, 
ľavá strana Hrona, pravá strana 
Hrona, to bol náš akčný rádius. Na 
zábavu sme nešli nikdy priamo. 
Vždy sme začínali v krčme. Domá‑
cich mládencov sme sa povypy‑
tovali na dievčence, ďalšia otázka 
bola čo si dáš, skamarátili sme sa 
a to bolo veľmi dôležité. Hneď sme 
mali prehľad. Vedeli sme, ktorá je 
už zadaná, vedeli sme kde ktorá 
robí, čo robí, či chodí na zábavu 
s mamou, či ju môžeme odpreva‑
diť. Zábavy boli veselé, dievčence 
zaujímavé, kamarátstvo s domá‑
cimi mládencami bolo utvrdené, 
zábavy bezkonfliktné. Jednu ne‑
deľu bola poľovnícka zábava na 
Olichove pod horou, ale aj hodová 
v Rybníku. Na Olichove viac chlap‑
cov ako dievčeniec, nuž sadli sme 
na bicykle a poď ho do Rybníka. 
Prvé dievča, ktoré som pozval do 
tanca sa stalo mojou celoživotnou 
partnerkou. V Tlmačoch som robil 
diplomovú prácu, do Rybníka bolo 
na skok, ona mala ešte rok medicí‑
ny v Prahe pred sebou, domov za‑
čala chodiť častejšie, ale na mojej 
promočnej oslave nechýbala. Do 

roka sme mali svadbu a na jej pro‑
močnej oslave už boli aj moji rodi‑
čia. Do roka náš prvý syn Michal bol 
na svete. Pokračoval v šľapajach 
otca, tiež strojný inžinier. Druhý 
syn Marek obrábač kovov, staršia 
dcéra Jana vyštudovala psycho‑
lógiu, mladšia Katarína právo. Ja 
som bol zamestnaný v Tlmačoch, 
manželka v nemocnici v Novej Ba‑
ni, tam sme dostali byt, tam sme 
vychovali štyri deti. Teraz žijeme 
v Rybníku, v roztomilej dedinke, 
na dôchodku a chvála Bohu v cel‑

kom dobrom zdraví.
Váš záujem o miestnu histó‑

riu ste preukázali článkami a na‑
pokon aj knižným vydaním. Ako 
kniha vznikala, s akým ohlasom 
sa stretla?

Vypytovali sa naše deti na mno‑
hé veci a do roka aj 
mnoho z toho pozabú‑
dali a pýtali sa zas. Až sa 
napokon spýtali, či by 
som to nechcel napísať, 
aby som to nemusel stá‑
le opakovať. Stalo sa. 
A či bola kniha úspeš‑
ná? Možno. Nemohol by 
som hovoriť o úspechu, 
keby mi čo len pár ku‑
sov ostalo v mojej kniž‑
nici bez záujmu. Minuli 
sa a ešte bolo niekoľko 
neuspokojených záu‑
jemcov.

Čomu sa venujete 
momentálne?

Momentálne sa venu‑
jem nášmu Kozárovské‑
mu nárečovému slovní‑
ku. Môžem prezradiť, že 
sa mi celkom ľúbi a bolo 
by ho škoda zabudnúť. 

Až nám dopraje pánbožko ešte tro‑
cha času a primeraného zdravia, 
nepatrí sa to, aspoň nie mne, do‑
predu prezrádzať, ale prezradím. 
Radi by sme vám ho ponúkli aj v ja‑
viskovej podobe. (Laco, však sa za‑
to na mňa nehneváš?)

Momentálne sa už nevenujem 
ani písaniu, ani dopísaniu druhej 
knihy o nás Kozárovčanoch, s ná‑
zvom KOZÁROVCE – Z našich dvo‑
rov a chotárov. Už je totiž napísa‑
ná a v tlači. Je to akoby putovanie 
po našej dedinke. Nakuknutie do 
niektorých dvorov, pospomínanie 
si s niektorými, alebo spomenutie 
si na niektorých, čo už dávno sní‑
vajú svoj večný sen pod košatou 
lipou v našom cintoríne, na návr‑
ší za dedinou. Je to putovanie aj 
po chotároch, studničkách, sú to 
staré chotárne názvy, božie muky, 
osudy, príbehy, zážitky. Je to o na‑
šich rodákoch, ktorí sa odhodlali 
ísť do sveta a zanechali vo svete 
kozárovskú stopu. Je to kniha o ra‑
dostnej mladi rozdávajúcej radosť 

pre všetkých, pôsobiacej v našich 
súboroch. Je to aj o našej nádejnej 
mládeži reprezentujúcej naše škol‑
stvo v športových, vedomostných 
a športovo zábavných súťažiach. 
Škoda je, že obec nepodporuje 
vydávanie takejto literatúry a keď 
aj, tak je to taká suma, že som ju 
s poďakovaním radšej odmietol. 
Zato však ďakujem nadácii SPP, 
nášmu rodákovi Stankovi Orov‑
nickýmu a našim deťom, že kniha 
uzrela svetlo sveta a neostala iba 
v útrobách môjho počítača.

Žijete v neďalekom Rybníku, 
ale pri rôznych podujatiach a ak‑
tivitách Kozárovčanov Vás vída‑
me často medzi nami, akoby ste 
nikdy neprestali byť Kozárovča‑
nom… máte tu ešte rodinné väz‑
by, priateľov?

Spomenuli ste, ako by som nik‑
dy neprestal byť Kozárovčanom. 
Potvrdím vám to obrazne. Keď sa 
dívam dole Hronom moja ľavá no‑
ha je v Rybníku a pravá v Kozárov‑
ciach. Keď sa dívam hore Hronom 
mám pravú v Rybníku a ľavú doma. 
A tie väzby rodinné či priateľské? 
Mám, veru mám. Ale žiaľ už trošku 
menej ako to bolo pred nedávnom. 
Skoro každý rok prídem odpreva‑
diť niekoho blízkeho na poslednej 
ceste a pýtam sa sám seba, kedy sa 
spolu stretneme, aby sme si ešte 
pospomínali a dopovedali sme si, 
čo sme ešte nestihli. Moja prosba 
je taká, aby to bolo čím neskoršie. 
Ale čo povedia tam hore? Nevieme. 
Človek mieni…

Na čo cítite ako náš rodák hr‑
dosť?

Keď si zájdem na prechádzku ho‑
re do rybníckych hôr a vidím po‑
kojne pretekať Hron, za Hronom 
vidím krásnu rodnú dedinku, tak 
to je to, čo moju dušu poteší. Keď 
som počul od pravidelných cestu‑
júcich z Piešťan do Tlmáč, že Kozá‑
rovce sú možno na tomto úseku 
najkrajšia dedina, tak som hrdo 
povedal – to je moja rodná. Pek‑
ná, rozvíjajúca sa do krásy hmot‑
nej i kultúrnej. Keď sa v nej niekde 
ocitnem potešia ma pohľady na 
súčasnosť a zároveň vidím akoby 
v zrkadle stav, ako to bolo voľakedy 
a ako je to dnes. Všetci určite po‑
znáte tú peknú pesničku „Dedinka 
v údolí, srdce ma zabolí, keď na te‑
ba spomínam… Dovoľte mi prosím 
malú parafrázu. „Dedinka krásna 
si, srdce mi potešíš, keď na teba 
spomínam… Je to moje úprimné 
vyznanie.

Pripravila M. Nemčeková, 
foto archív O. Krajčiho

Fotka z „únosu“ mladého zaťa Ondreja hodinu pred sobášom. Sú tam 
Ján Benčat, Milan Červenák, Emil Drozdík, Valent Benčat, Marian Ben-
čat a v obleku mladý zať.

Manželia Krajčioví

Na snímke hore vnučka Lara a Ondrej Krajči. 
V dolnom rade dcéra Katarína, dcéra Jana a 
vnučka Nela.

ROZHOVOR S RODÁKOM
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OCENENIE SV. GORAZDA 
Mgr. Richardovi Demianovi

Ocenenie sv. Gorazda si z rúk dočasne povereného ministra školstva 
Jána Horeckého 10. marca 2023 prevzalo 60 pedagógov, medzi ktorý‑
mi bol aj náš kolega a poslanec OZ Kozárovce, Mgr. Richard Demian.

Dôstojným uznaním mi‑
moriadneho pedagogické‑
ho úsilia, talentu, nasade‑
nia či vernosti pedagogickej 
profesii, ako aj práce v pro‑
spech vzdelávania a výcho‑
vy je Ďakovný list svätého 
Gorazda. Celkovo ich získa‑
lo 26 učiteľov. Príkladom je 
aj Mgr. Richard Demian, pe‑
dagóg na Základnej škole 
s materskou školou v Ko‑
zárovciach. Ocenenie získal 
za mimoriadny prínos v ob‑
lasti výchovy a vzdelávania 
žiakov a dlhoročnú úspeš‑
nú riadiacu prácu.

Srdečne mu blahoželá‑
me a prajeme veľa ďalších 
úspechov v pedagogickej 
praxi.

…a Slovo bolo u Boha
Už tradične sa na našej škole 7. 2. 2023 uskutočnilo školské kolo re‑

citačnej súťaže v prednese poézie a prózy…a Slovo bolo u Boha… Re‑
citujúci, ktorí sa umiestnili na prvých miestach, postúpili do krajského 
kola. Výsledky boli nasledovné: II. kategória: poézia – 1. miesto: Johana 
Oravcová, 4.A.

III. kategória: poézia – 
1. miesto: Bianka Wolfová, 6.A. 
IV. kategória: poézia – 1. miesto: 
Simona Horváthová, 8.A

V Topoľčanoch v ZŠ sv. Don 
Boscasa 9. 2. 2023 uskutočni‑
lo krajské kolo recitačnej sú‑
ťaže v prednese poézie a pró‑
zy…a Slovo bolo u Boha… Na‑
šu školu reprezentovali víťazky 
školského kola. Žiačka Johana 
Oravcová v II. kategórii v predne‑
se poézie získala 1. miesto a tak 
nás už po druhý raz reprezen‑
tovala na celoslovenskom kole, 
ktoré sa uskutočnilo 25. 3. 2023 
v Bratislave.

Dievčatám ďakujeme za repre‑
zentáciu našej školy.

Školská kuchynka ožíva
V školskej kuchynke ZŠ s MŠ Ko‑

zárovce je od januára nebývalý  
ruch. Prebieha v nej realizácia pro‑
jektu Vzdelaním za po‑
znávaním nového, ktorý 
podporila Nadácia pre 
deti Slovenska z Detské‑
ho fondu Cloetta. Hlav‑
nou cieľovou skupinou 
tohto projektu sú žiaci 
zo sociálne znevýhod‑
neného prostredia. Po 
doplnení inventára škol‑
skej kuchynky, ktorý sa 
obohatil aj o kuchynské 
elektrospotrebiče sa už 
podarilo zrealizovať niekoľko stretnutí, na ktorom sa žiaci postupne 
oboznámili s kuchynským náradím. Začali sme prípravou jednoduchých 
nátierok, pokračovali raňajkovým menu v podobe toustov či sladkých 
lievancov. Pri príprave bezmäsitých jedál si žiaci vyskúšali prípravu šo‑
šovicovej polievky a posúchov. Jedlá z mäsa boli prezentované prípra‑
vou fašírok so zemiakovo ‑hráškovou kašou. Všetkým zúčastneným žia‑

kom doteraz pripra‑
vené pokrmy veľmi 
chutili a možno o to 
viac, že sa sami veľ‑
mi aktívne podieľa‑
jú aj na ich príprave. 
Tešíme sa, že škol‑
ská kuchynka oží‑
va a praktické akti‑
vity si v nej už mali 
možnosť vyskúšať 
aj žiaci z rôznych 
tried počas pracov‑
ného vyučovania či 
techniky.

Čitateľský maratón
V pondelok 30. januára sa na našej škole po prvýkrát uskutočnil či‑

tateľský maratón. V čase od 11:00 do 11:20 stíchla celá škola – vedenie 
školy, pedagogickí a nepedagogickí zamestnanci, správni zamestnanci. 
Čítali malí aj veľkí, ktorí si doniesli svoju obľúbenú alebo práve rozčítanú 
knihu. Cieľom maratónu bolo v žiakoch podporiť aktívne čítanie, vzťah 
a lásku ku knihám, autorom či príbehom. Iniciátorkou aktivity bola ko‑
ordinátorka čitateľskej gramotnosti, pani učiteľka Mgr. Janka Strelková.

Reakcie žiakov 4.A triedy:
Melisa: „Veľmi sa mi to páčilo. Prečítala som jednu celú kapitolu. Urči‑

te by som si to ešte zopakovala.“
Tamara: „Knihu som čítala, aj keď som prišla domov. Na hodine som 

prečítala jednu kapitolu. Bola by som rada, keby sa to zopakovalo.“
Viktória: „Bolo to veľmi dobré. Bolo by super, keby sa to zopakovalo. 

Prečítala som dve kapitoly.“
Lenka: „Mňa to bavilo a chcela by som si to zopakovať. Aktivita bola 

fajn a super.“
Johana: „Mne sa to veľmi páčilo, hlavne to ticho a chcela by som si to 

zopakovať.“



9SPOZA ŠKOLSKEJ BRÁNY

Erasmus+
S radosťou vám oznamujeme, že Základná škola s materskou školou 

Kozárovce, po úspešnom podaní projektu v októbri 2022, získala akre‑
ditáciu na Erasmus na obdobie nadchádzajúcich 5 rokov. Zaradili sme 
sa tak medzi 90 materských, základných a stredných škôl na Slovensku, 
a medzi 4 v našom okrese, ktoré sa takouto akreditáciou môžu pochváliť.

Program Erasmus budeme v budúcnosti využívať na vysielanie žia‑
kov do zahraničia, na návštevy 
partnerských škôl, s ktorými už 
pár rokov tvoríme eTwinningo‑
vé projekty, ale aj na vysielanie 
našich pedagógov na zahranič‑
né jazykové pobyty.

Riaditeľka školy Mgr. Ivana 
Švoliková, PhD. a pani učiteľ‑
ka Mgr. Natália Lepiešová sa 
3. 2. 2023 zúčastnili inštruk‑
tážneho semináru v Bratislave, 
ktorý organizovala naša národ‑
ná agentúra zastrešujúca Eras‑
mus – SAAIC. Zo semináru si od‑
niesli veľa nových poznatkov, 
ako ten Sveti Rok, Chorvátsko 
to program využívať čo najefek‑
tívnejšie.

Exkurzia v parlamente
V piatok pred jarnými prázdninami – 17. februára 2023 sa žiaci 8.A zú‑

častnili exkurzie do parlamentu v Bratislave. Pán sprievodca ich veľ‑
mi erudovane uviedol do fungovania parlamentu a funkcie poslancov 
národnej rady Slovenskej republiky. Po krátkom úvode sa žiaci dosta‑
li aj na balkón parlamentu, kam ich hneď v úvode zasadania pozdra‑
vil predseda národnej rady Boris Kollár. Žiaci mali možnosť sa odfotiť 
nielen s Igorom Matovičom, ale aj s reportérom televízie JOJ, Petrom 
Petrusom, ktorý im na záver ich návštevy dovolil účinkovať v priamom 
prenose poludňajších správ televízie JOJ.

Lyžiarsky výcvikLyžiarsky výcvik
V dňoch 30. 1.–3. 2. 2023 sa uskutočnil lyžiarsky výcvik, ktorého sa zú‑

častnili žiaci 7., 8. a 9. ročníka našej školy. Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil 
v stredisku SKI KRAHULE s veľmi dobrými lyžiarskymi podmienkami. Za 
vydareného počasia a snehových podmienok si žiaci osvojili základy ly‑
žovania pod vedením našich telocvikárov – Richarda Demiana, Kornélie 
Kmeťovej a Jozefa Majera. Počas lyžiarskeho výcviku žiakov navštívila 
a potešila pani riaditeľka Ivana Švoliková, ktorej potom predviedli zís‑
kané lyžiarske zdatnosti. Okrem lyžiarskych vedomostí a zručností si 
odniesli domov aj množstvo skvelých zážitkov. Vo voľnom čase sa ve‑
novali spoločným aktivitám. Keďže v tomto lyžiarskom stredisku bolo 
niekoľko ďalších škôl, mohli si na svahu porovnať svoje lyžiarske schop‑
nosti a nadviazať nové priateľstvá.

Deň sv. Valentína
14. február je známy ako deň svätého Valentína. Podľa legendy bol 

Valentín kňazom, ktorý tajne sobášil zamilované páry, za čo bol neskôr 
odsúdený na smrť.

V našej škole sme si aj my pripomenuli tento deň. Žiačky 4. A triedy 
vyzdobili valentínsku schránku, do ktorej mohli žiaci vkladať vlastno‑
ručne vyrobené valentínky. Ich odkazy porozdávali žiačky zo žiackeho 
parlamentu práve v deň sv. Valentína do jednotlivých tried. Niektorí 
ostali milo prekvapení a niektorí tušili, od koho valentínku čakať a kto 
ich obdaroval milým pozdravom. Medzi obdarovanými neboli len žiaci, 
ale aj pedagógovia, ktorých valentínske pozdravy i ruže milo prekvapi‑
li a zahriali pri srdci.

V tento deň si triedne pani učiteľky prvých ročníkov a 3.C triedy pri‑
pravili pre deti výnimočný program. Spolu si pripravili dobroty, ktoré 
iste potešili nielen oko, ale aj bruško. Prváci si upiekli bábovku a žiaci 
3.C chutné šišky. Pani učiteľky sa tešili, ako sa deti zapájali do činnosti 
a deti mali radosť zo sladkej pochúťky, ktorú si spolu pripravili.
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Besedy na aktuálne témy
Začiatok februára je v zozname svetových dní venovaný Svetové‑

mu dňu bez mobilu a Svetovému dňu pre bezpečnejší internet. V ško‑
le sme si tieto dni pripomenuli účasťou na besedách, ktoré sa danej 
problematiky bytostne dotýkajú.

Preto sme 8. februára pre našich žiakov zorganizovali besedy na 
témy Internetová bezpečnosť detí a mládeže a Kyberšikana. Zúčast‑
nili sa ich žiaci 2. stupňa. Žiaci 3. a 4. ročníka, ako aj žiaci špeciálnych 
tried besedovali na tému Šikana, ktorá bola pre ne vekovo vhod‑
ným spôsobom prezentovaná pomocou rolových hier a dramatizá‑
cií. Besedy nám prišli prednášať koordinátor na regionálnej úrovni 
Mgr. Maroš Horňák a asistent koordinátora Mgr. Peter Windisch z od‑
boru prevencie kriminality, kancelária ministra vnútra SR. Žiakom sa 
témy besied páčili, o čom svedčil ich aktívny prístup počas besied 
a pozitívna spätná väzba.

Deň športových aktivít
Koniec prvého polroka 30. 1. sa pre žiakov II. stupňa niesol v znamení 

športových aktivít. Niektorí žiaci brázdili lyžiarsky svah na Krahuliach, 
iní sa vybrali na potulky zimnou krajinou a ďalší sa rozhodli využiť príle‑
žitosť ísť sa korčuľovať do Zlatých Moraviec. Po príchode na zimný šta‑
dión si na nohy obuli korčule a vkročili na ľad. Boli medzi nimi skúsení 
korčuliari, ale aj úplní začiatočníci, ktorí na korčuliach stáli prvý raz. Do‑
kázali prekonať svoj počiatočný strach a na konci akcie sa tešili zo svoj‑
ho úspechu. Všetci zúčastnení si korčuľovanie mimoriadne užili, strávili 
príjemné predpoludnie a vrátili sa s novými zážitkami. Ďalší žiaci zasa 
využili pekné zimné počasie na vychádzku do zimnej prírody do okolia 
priehrady a Pustej hory. Potešila by ich väčšia snehová prikrývka, ale 
aj to málo snehu z predchádzajúceho dňa im urobilo radosť. Po dvoch 
hodinách sa vrátili s červenými líčkami a príjemne unavení.

Materiálna zbierka pre útulok
Žiaci 8.A sa v piatok 3. 3. vybrali do Útulku Šťastný domov v Leviciach, 

aby tam zaniesli veci, ktoré sa v rámci ich iniciatívy v škole vyzbiera‑
li. Pani Pereszlényiová deti po útulku previedla a takmer o každom 
psíkovi im porozprávala jeho príbeh. V útulku je momentálne okolo 
80 psov, ktorí čakajú na svoje nové rodiny. Strávili sme tam takmer 
hodinu a radosť mali nielen psíkovia, ale aj deti, ktoré sa od kotercov 
nevedeli odtrhnúť.

Týmto sa chceme poďakovať všetkým, ktorým naša výzva nebola ľa‑
hostajná a do materiálnej zbierky prispeli. Veríme, že podobné dobro‑
voľnícke aktivity na pomoc našej komunite budeme opakovať častejšie.

Obdobie fašiangov, ktoré trvá od Troch kráľov do Popolcovej stredy, je 
časom plesov a karnevalov. Jedným z nich bol aj náš karneval, ktorý sa 
uskutočnil vo štvrtok, 16. 2. 2023 vo veľkej telocvični ZŠ s MŠ Kozárovce.

Predviesť sa v maskách, zasúťažiť si a zabaviť sa v toto zimné odpo‑
ludnie prišlo približne 125 detí. O nápadité masky nebola núdza. Rodi‑
čia svoje ratolesti poobliekali do rôznych kostýmov. Poniektoré pani 
učiteľky opäť zastúpili i rodičov a pre deti vytvorili zaujímavé masky. 
Celé podujatie výborne moderovala p. učiteľka Viktória Juriková, iná 
zas pre deti pripravila rôzne súťaže, na ktoré odborným a spravodlivým 
„okom“ dohliadala pani riaditeľka s ostatnými učiteľkami. Malí aj veľkí 
sa počas karnevalu mohli zahriať čajom a občerstviť sa fašiangovými 
fánkami, ktoré pre ne pripravili šikovné ruky tety Lucky a Katky. O vkus‑
nú a peknú výzdobu telocvične sa postarali naše pani vychovávateľky, 
o hudbu zas páni učitelia Jozef Majer a Richard Demian.

Šťastný smiech detí, dobrá nálada všetkých prítomných, prázdne ta‑
nieriky aj poháre od čaju, či vecná odmena každej jednej masky bola 
krásnou bodkou za dňom, ktorý bol iný ako tie ostatné – dňom karnevalu.

KarnevalKarneval
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Rok sa s rokom stretol a po Via‑
nočných sviatkoch a prázdninách 
sme opäť očakávali návrat detí do 
našej škôlky. Ich príchod je už tra‑
dične spojený s veľkým očakáva‑
ním. Deti predsa v každej triede za‑
nechali krásne vyzdobený strom‑
ček a vždy sú zvedavé, či im aj tu 
Ježiško niečo nechal. Samozrejme 
ich čakala veľká nádielka, ktorá 
vyvolala na detských tváričkách 
široké úsmevy a iskričky šťastia 
v očkách.

S pokračujúcou zimou sme sa 
venovali v škôlke zimným témam 
a jednou z nich bola téma Zvieratká 
v zime. Keďže aj v našom okolí sú 
vtáčiky, ktoré majú v chladnom po‑
časí núdzu o potravu, rozhodli sme 
sa im s našimi škôlkarmi pomôcť. 
Najprv sme spolu s deťmi vyrobili 
krásne búdky, ktoré potom naplnili 
semienkami a rozvešali v okolí ma‑
terskej školy, aby sme mohli vtáči‑
ky pozorovať pri kŕmení.

Začiatok roka je aj obdobím ve‑
selosti, zábavy a hodovania‑ fa‑
šiangov. Každoročne patrí jeden 
z fašiangových dní karnevalu aj 
v našej škôlke. Deti sa naň celé dni 
tešia a spolu s rodičmi vymýšľajú 
a pripravujú masku. Inak tomu ne‑
bolo ani teraz a 16. 2. čakali na deti 
vyzdobené priestory MŠ, množstvo 
zábavných aktivít, hudobný kon‑
cert plný zábavných piesní a fareb‑
ne oblečení zamestnanci MŠ. Deti 
prichádzali v nápaditých maskách, 
ktoré zaujali nielen svojou fareb‑
nosťou, ale aj originálnosťou. Kar‑
neval podporil svojou návštevou aj 
pán starosta. Krásnou bodkou za 
karnevalovým dňom boli pre deti 
medaile, diplom i sladkosti ako od‑
mena za príjemne a zábavne strá‑
vený deň.

Vo februári vyhlásila Základná 
škola s materskou školou Hronské 
Kľačany výtvarnú súťaž Fašiangy 
v minulosti a dnes. Za 1.kategóriu‑ 

Prvý štvrťrok v našej škôlke
materské školy, nás reprezentova‑
li tri práce detí zo 4. triedy‑ Vivien 
Korčokovej, Vivien Harmady a Ri‑
charda Ťažkého. Veľmi nás pote‑
šilo 7. 3. vyhodnotenie tejto súťa‑
že, keďže práca Vivien Korčokovej 
sa stala víťaznou. Ocenené boli aj 
práce Vivien Harmady a Richarda 
Ťažkého za vystihnutie témy, fa‑
rebnosť a kompozíciu. Gratuluje‑
me a ďakujeme našim šikovným 
deťom za úspešnú reprezentáciu 
našej škôlky.

Prvý marcoví týždeň patril 
v našej MŠ téme Naša vlasť. Deti 

sa oboznámili so symbolmi našej 
krajiny, našim hlavným mestom 
a spoznávali krásy našej krajiny, 
medzi ktoré patrí aj naše kultúr‑
ne dedičstvo. Prvého marca vítali 
rodičov a deti v škôlke pani učiteľ‑
ky oblečené v nádherných krojoch 
z rôznych kútov Slovenska tradič‑
ne po slovensky‑ chlebom a soľou. 
Pre detičky, ktoré taktiež prišli ob‑
lečené v krojoch (alebo mali ne‑
jaký ľudový doplnok k oblečeniu) 

boli pripravené zaujímavé aktivity 
a tak deti celý deň získavali infor‑
mácie z minulosti Slovenska for‑
mou zážitkového učenia. Súčasťou 
aktivít bolo tvorenie, poznávacie 
hry, ochutnávka regionálnych špe‑
cialít‑ trdelník, syrové korbáčiky, 
syrec, a na záver spoločný ľudo‑
vý tanec. Do nášho netradičného 
v MŠ sa zapojila aj pani riaditeľka 
a pán starosta, ktorí nás podporili 
tiež prezlečení do kroja. Celý deň 
bol sprevádzaný veselou náladou 
a od detí nám bol odmenou ten 
najkrajší darček‑ úsmev a ich šťas‑

tím žiariace očká. Atmosféru tohto 
dňa doplnila inštalácia tradičných 
ľudových predmetov vo vchode do 
MŠ, kde sú aj vystavené práce detí 
z tohto dňa.

K marcu neodmysliteľne patria 
knihy. O kladnom vzťahu detí ku 
knihám a čítaniu sme sa presved‑
čili aj počas týždňa, kedy si deti 
nosili do škôlky svoje obľúbené 
knižky, a veru bolo ich neúrekom. 
15. 3. prijali pozvanie medzi deti do 

MŠ pani Vierka Demianová a pani 
Janka Chvojková. Deťom prečítali 
rozprávkový príbeh Tri prasiatka. 
Deti odpovedali na otázky z príbe‑
hu, zopakovali si jeho dej peknou 
omaľovánkou. Pani Janku deti poz‑
najú z knižnice, ktorú s deťmi nav‑
števujeme a aj tam spoločne orga‑
nizujeme aktivity pre deti. V marci, 
mesiaci kníh organizujeme v našej 
MŠ výzvu Kniha je môj kamarát, 
do ktorej sa zapájajú aj rodičia na‑
šich škôlkarov. Môžu priniesť do 
MŠ knihu, ktorá si tu nájde svoje 
nové miesto. Pripravujeme det‑

skú knižnicu a veríme, že knihy si 
deti z našej knižnice budú požičia‑
vať domov. Týmto by sme sa chceli 
poďakovať za aktívnu spoluprácu.

V najbližšom období čakajú na 
deti v škôlke témy jari, návšteva 
školy, Veľkonočné zvyky, vynáša‑
nie Moreny… a mnoho iných zau‑
jímavých a zábavných aktivít, kto‑
ré potešia deti a vyčaria úsmev na 
tvárach našich škôlkarov.

Michaela Lintnerová
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Na zhromaždení Školskej stoli‑
ce v Kozárovciach 4. júna sa roz‑
hodlo, že je potrebný v Kozárov‑
ciach aj podučiteľ. Zhromaždenie 
bolo v zložení: vdp Ľudovít Loziczky 
dekan zo Žitavian a okresný školdo‑
zorca, ďalej Jozef Valentovich farár 
v Kozárovciach a predseda Školskej 
stolice, potom Štefan Šmatlík, Ju‑
raj Kúkel, Štefan Krajči, Ján Švolik 
/:seplotov:/, Štefan Mráz /:šmat‑
lov:/, Filip Krajči a Matej Mráz ako 
členovia školskej stolice a učiteľ Ján 
Pětivoký. Ďalej sa stanovilo že plat 
učiteľa bude 300 zlatých a podu‑
čiteľa 200 zlatých. Spolu teda 500 
zlatých v cene valuty rakúskej, kto‑
ré dostal učiteľ a z tejto sumy musel 
dať 200 zlatých podučiteľovi.

Keďže učiteľ nevedel maďarsky 
bola podmienka, aby podučiteľ ma‑
ďarsky musel vedieť. Podučiteľ mu‑
sel nastúpiť k 1.októbru. Ak sa ne‑
dostavil, učiteľovi stiahnu z platu 
200 zlatých. Plat dostával štvrťročne.

Kozárovce minulosť 
a prítomnosť,

autor Gašpar Švolik
Dvojtriednu školu navštevovalo 

159 žiakov. Pretože učiteľ Pětivoký 
nevedel po maďarsky, bol zo škol‑
ských služieb prepustený bez náro‑
ku na dôchodok od štátu. Dôcho‑
dok mu do smrti musela vyplácať 
obec. Noví učitelia Ján Nyitrai a Ka‑
mil Belák vyučovali po maďarsky.

Poznámka autora článku:
Učiteľ Pětivoký bol v roku 1869 sčí-

taný v dome popisnom 89 (Dnes číslo 
306, kde vtedy bola škola). V dome 
žil so svojou manželkou Františkou 
a pravdepodobne s dcérou Máriou. 
V dome s nimi ešte žil sluha Ondrej 
Ivanič. Podľa sčítania sa Ján Pětivo-
ký narodil v roku 1811 a bol pôvo-
dom Čech, jeho manželka Františka 
sa narodila v roku 1821 a ich dcéra 
Mária v roku 1855. Podľa sčítania 
mali v stajni kobylu a koňa, dve kra-
vy a jedno teliatko, 4 prasce a 6 úľov.

1923 – školská kronika
V škole bolo 21. februára 1923 

voľno kvôli pohrebu zavraždeného 
ministra financií Rašína. 24.febru‑
ára bola zrušená opatrovňa (škôl‑
ka) pri ľudovej škole v Kozárov‑
ciach. Veľkonočné prázdniny trva‑
li od 24.marca až do 3.apríla. Cez 
prázdniny boli učebne vyčistené. 
Od 15.júna učiteľka Mária Vaydová, 

získala definitívu. Žofii Poljakovej 
a Imrichovi Hirnerovi, bola definití‑
va odmietnutá, lebo nemali patrič‑
né skúšky spôsobilosti. Estera Oslá‑
nyová, bývalá opatrovkyňa, bola po 
zrušení opatrovne dočasne prelo‑
žená na ľudovú školu v Miloslavo‑
ve (Bratislavská župa). Zápis žia‑
kov na budúci školský rok sa konal 
29.–30.júna. Nie všetci žiaci sa však 
dali zapísať. Veľké prázdniny trvali 
od 29.júna až do 1.septembra. Na 
miesto Žofie Poljako‑
vej a Imricha Hirnera 
boli definitívne vyme‑
novaní na štátnu ľu‑
dovú školu v Kozá‑
rovciach Vojtech Faj‑
ta, organista a učiteľ 
rímsko ‑katolíckeho 
vyznania a Júlia Faj‑
tová tiež rímsko‑
‑katolíčka, 34‑ročná 
učiteľka z Lutile (Te‑
kovská župa). Vojtech 
Fajta je 27‑ročný ro‑
dák z Likavky (župa 
Liptov) jeho manžel‑
ka rodáčka z Litavy 
(Hontianska župa). 
Na školu nastúpili 
1.júla. Učiteľka Žo‑
fia Poljaková školu 
opustila a bola vy‑
menovaná do školy 
v Semerove pri Ko‑
márne. Učiteľ Imrich 
Hirner nastúpil vo‑
jenskú službu pri de‑
lostrelectve v Trnave.

Školský rok 1923–24 sa začal 
1.septembra. Vtedy sa začal doda‑
točný zápis školopovinných detí. 
Do I. triedy sa zapísalo 18 chlapcov 
a 7 dievčat, vyučoval ich Ján Bešše 
správca ‑učiteľ. Do II. triedy sa zapí‑
salo 22 chlapcov a 20 dievčat, vy‑
učovala Júlia Fajtová. V III. triede sa 
zapísalo 25 chlapcov a 40 dievčat, 
vyučovala slečna Mária Vaydová. 
V IV.triede sa zapísalo 50 chlapcov 
a 34 dievčat, vyučoval Vojtech Fajta. 
Všetci žiaci boli rímsko ‑katolíckeho 
náboženstva okrem 2 izraelitov.

Okresný úrad v Zlatých Morav‑
ciach vymenoval za štátnych zá‑
stupcov pri obecných voľbách Já‑
na Bešše a Vojtecha Fajtu. Voľby sa 
uskutočnili v jednu nedeľu v sep‑
tembri v školských miestnostiach. 
Okresný úrad v Zlatých Moravciach 
taktiež vymenoval, pre okresné 
a župné voľby, za štátnych zástup‑

cov celý učiteľský zbor. Voľby sa 
uskutočnili v októbri v miestnos‑
tiach štátnej ľudovej školy.

Ministerstvo školstva a národnej 
osvety v Prahe definitívne vymeno‑
valo za správcu ‑učiteľa Jána Bešše, 
počnúc 1.januárom 1923. Bol zara‑
dený do 4.stupňa VII. hodnostnej 
triedy. Prísahu zložil 23. júla 1923.

Referát školstva a národnej osve‑
ty zaslal 4.októbra prípis na ško‑
lu, kde je uvedené že vykurovanie 

školských tried berie štát na seba. 
27.októbra sa slávil pamätný deň 
Deň slobody, pretože výročný deň 
28.októbra padol na nedeľu. Pod 
vedením učiteľského zboru boli 
prítomní žiaci a zastúpená bola aj 
obec. Slávnostnú reč predniesla 
učiteľka Mária Vaydová. 1. až 4.no‑
vembra boli prázdniny – Všetkých 
svätých a Dušičiek. 5.novembra bo‑
lo okresnému lekárovi do Svätého 

Beňadika oznámené, že medzi žiac‑
tvom bola rozšírená chytľavá hrdel‑
ná choroba – mums, pri ktorej bo‑
lo 50–60% žiactva choré. Choroba 
trvala 2 týždne. Vyučovanie nebolo 
prerušené. 15.novembra bola kla‑
sifikácia žiakov a žiakom boli dané 
štvrťročné vysvedčenia.

Obec Kozárovce navštívili 3. ok‑
tóbra misionári z Podolínca a usku‑
točnili tu misie až do 12.októbra. 
Toto boli prvé sv. misie v Kozárov‑

ciach. 17.decembra 
boli žiaci na vianoč‑
nej sv. spovedi a na 
sv. prijímaní. Vianoč‑
né prázdniny sa začali 
22.decembra o 12‑tej 
hodine a trvali až do 
3.januára 1924.

Večer 22.decem‑
bra bola hlavná skúš‑
ka divadelnej hry Je‑
žiškov stromček od 
F.Urbánka, na ktorej 
sa zúčastnili školské 
dietky. Pre obecen‑
stvo bola hra zahraná 
23.decembra a 30.de‑
cembra večer od 5–7 
hodiny. Čistý zisk sa 
venoval na zveľade‑
nie školskej knižnice. 
Školská knižnica, kto‑
rá obsahovala asi 60 
zväzkov žiackych a 40 
zväzkov učiteľských 
knižiek sa rozšírila 
z týchto príspevkov 
na 270 zväzkov žiac‑

kych a 69 zväzkov učiteľských kni‑
žiek. Zbierka vykonaná medzi žiac‑
tvom na uctenie pamiatky Andre‑
ja Kmeťa vyzbierala 58 Kč a 30 hal. 
Tento obnos bol 29.decembra za‑
slaný na školdozorský úrad. Cez 
vianočné prázdniny boli učebne 
vyčistené a dlážka olejom natretá.

Zo školskej kroniky a iných  
dostupných materiálov spracoval  

Miroslav Kopál

Učiteľ Vojtech Fajta zo svojimi žiačkami v roku 1923. Dievčatá 
sú rok narodenia cca1912–1913. Na fotke sme zatiaľ identifiko-
vali v hornom rade Barboru Krajčiovú r.Čaradskú, Valériu Rá-
chelovú r.Šustákovú, Helenu Soboňovú r.Drozdíkovú, Amáliu 
Káčerovú r.Závadskú. V rade pod nimi Paulínu Hlavovú r.Žem-
beryovú, Alžbetu Polcovú r.Holečkovú, Máriu Švolikovú r.Mrázo-
vú, Margitu Benčatovú r.Vajdovú, učiteľa Vojtecha Fajtu. O rad 
nižšie Valériu Holečkovú r.Krajčiovú, Irenu Hudecovú r.Ben-
čatovú, Hedvigu Bučkovú r.Švolikovú, Karolínu Červenákovú 
r.Mrázovú. V dolnom rade Annu Hudecovú r.Švolikovú, Helenu 
Pustaiovú r.Benčatovú.

Referendum o zmene ústavy
V referende o zmene ústavy, ktoré sa konalo na Slovensku 21. ja‑

nuára 2023, v našej obci mohli voliči hlasovať v dvoch volebných 
okrskoch. V zozname voličov bolo zapísaných 1 634 občanov. Na hla‑
sovaní sa zúčastnilo 619 voličov. Jeden volič hlasoval poštou z cudziny. 
Počet platných hlasov bol 614. Celková účasť za obec predstavova‑
la 37‚8%. Za zmenu ústavy v referende hlasovalo 608 voličov a proti 
zmene hlasovalo 6 voličov.
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Kvetná nedeľa

V obecnej knižnici sa 15. marca 
konala beseda so správcom farnos‑
ti ThLic. Andrejom Filinom, PhD., 
ktorý do Kozároviec prišiel 1. júla 
2022. Mnohí sa s ním stretli aj mi‑
mo chrámu, na rôznych obecných 
podujatiach, či jednoducho na uli‑
ci alebo v obchode. Beseda v kniž‑
nici ponúkla prítomným spoznať 
mladého kňaza bližšie. Prišiel dob‑
re pripravený. Svoje rozprávanie 
o svojom detstve a životnej ceste, 
ktorá ho priviedla až do Kozároviec 
dopĺňal premietaním fotografií.

Narodil sa v máji 1986, so svojimi 
rodičmi žil na sídlisku v Bánovciach 
nad Bebravou. Má o dva roky mlad‑
šiu sestru. Na víkend vždy chodie‑
vali k starým rodičom do Dubodie‑
la. Tu cez dedka, ktorý celý život 
robil u lesov a doma choval rôzne 
domáce zvieratá, si už od detstva 
vybudoval vzťah k prírode a všet‑
kému živému. Dedko bol pobožný, 
nenútil ich však chodiť do kostola, 
ale tak prirodzene bol pre nich aj 
svojou vierou vzorom. Po základ‑
nej škole Andrej prešiel na miestne 
gymnázium. Veľkým zlomom v je‑
ho živote bola birmovka. Ako pove‑
dal, začal sa viac zaujímať o svoju 
vieru, chcel ju hlbšie prežívať. Začal 
aktívne miništrovať, okolie ho za‑
čalo vnímať ako budúceho kňaza, 
ale on s tým ešte nebol stotožnený. 
Aby nekonal len na zbožné priania 
ľudí z Bánoviec, poslal si prihlášky 
na štyri vysoké školy, zobrali ho 
na všetky. Vybral si štúdium práva 
v Trnave. Ako povedal: „Tento rok 
štúdia bol pre mňa obohacujúci, 
ľudia už prijali moje rozhodnutie 
a ja som mal čas prehodnocovať 
svoje konečné.“

Andreja prijali do kňazského se‑
minára v Nitre a tam sa začala jeho 
šesťročná formácia. V roku 2012 
bol vysvätený za kňaza a poslaný 
na prvé kaplánske miesto do far‑

Beseda so správcom farnosti
nosti Dolné Mesto v Nitre, kde bol 
tri roky a pomáhal s pastoráciou 
vysokoškolákov. Potom ho biskup 
poslal na štúdium katechetiky na 
Pápežskú saleziánsku univerzitu 
v Ríme, kde študoval dva roky. Po‑
čas pobytu v Ríme mal tam mož‑
nosť stráviť dve Veľké noci a veľmi 
silným zážitkom bolo sláviť trojdnie 
v Bazilike sv. Petra, kde sa osobne 
stretol so Sv. Otcom Františkom. Po 
ukončení štúdia záverečnou prá‑
cou v taliančine a jej obhajobe sa 
vrátil a pôsobil ako kaplán do far‑

nosti Nitra Klokočina, čo 
je farnosť so 40000 oby‑
vateľmi a zhruba 30000 sa 
hlási ku katolíckej viere. 
Konalo sa tam veľa omší, 
fungovalo pastoračné 
centrum, živo od rána do 
večera. Bola to pre neho 
veľká škola. Nasledova‑
lo doktorandské štúdium 
v Bratislave. „V tomto ob‑
dobí nás postihla pandé‑
mia, čo bola veľká výzva 
aj pre kňazov a veriacich, 

lebo samozrejme predtým sa nič 
také nezažilo. Bolo treba nájsť mo‑
del ako to zvládnuť, neohroziť ni‑
koho, ale byť nablízku veriacim. 
Pán biskup nám hovoril, aby sme 
pamätali, že sme kňazi, nie hygie‑
nici. Bolo to veľmi ťažké obdobie. 
Počas tohto obdobia som dostal 
na starosť aj pastoráciu mládeže 
v diecéze, čo bola opäť nová výzva. 
Spravili sme spolu s rektorom uni‑
verzitného pastoračného centra 
nový projekt diecézneho stretnutia 
mládeže pod názvom P. S. – Pretvá‑
rame svet. Spolupodieľali sme sa 
aj na organizácii dvoch národných 
stretnutí mládeže – 2018 v Prešove, 
2022 v Trenčíne a pred nami stojí 
svetové stretnutie so Sv. Otcom 
v Lisabone.“

Minulý rok po 10 rokoch kňaz‑
stva a po získaní doktorátu, ho bis‑
kup poslal ako správcu farnosti do 
Kozároviec. „Keď som prišiel, veľmi 
pozitívne ma prekvapil pokoj, kto‑
rý je na fare, žiaden hluk, autá ako 
v Nitre. Ďalší veľmi pozitívny mo‑
ment – v Dolnom meste sme mali 
dve rehoľné sestry ako kostolníč‑
ky, veľmi pedantné na čistotu „ka‑
lichového prádla“ a keď vedeli, že 
odchádzam, tak mali obavy, či to 
bude tak aj tu. Mali radosť, keď som 
im potom povedal, že pedantne sa 
o toto starajú aj v Kozárovciach. 

Tretí pozitívny moment bolo, že 
sa dôsledne staráte aj o samotný 
kostol, čo vidieť ihneď pri vstupe 
do neho. Páči sa mi, že obec žije 
tradíciami, nechýba ľudová kultú‑
ra. Možno by ste mohli skúsiť aspoň 
na hody prísť do kostola vo vašich 
pekných krojoch.“

Reč bola o jeho veľkej záľube, 
ktorá má korene v detstve, keď ich 
otec brával na turistiku do okolia 
a v lete aj ďalej. Spomínal na ča‑
sy, kedy mládež kapláni brávali na 
turistiku a on dnes chce tento dlh 
splatiť a vrátiť to tým, ktorí sú je‑
mu zverení do pastorácie. Za roky 
sa vybudovala turistická partia, 
ktorá nedávno obnovila starú let‑
nú tradíciu – hrebeňovky. Začali 
najťažšou v Nízkych Tatrách, bolo 
tam 35 mladých. O rok neskôr hre‑

beňovku Veľkej Fatry, vlani chceli 
spraviť hrebeňovku Malej Fatry, 
ale po dvoch dňoch im dokonče‑
nie zabránilo počasie a jeho cesta 
už viedla do Kozároviec. Prítom‑
ných na besede zaujali fotografie 
z turistiky, padol aj nápad, že by 
sa k objavovaniu krás slovenských 
hôr ešte mohli v knižnici stretnúť.

Čas vyhradený na besedu ubehol 
veľmi rýchle, ešte by bolo o čom 
hovoriť. Keď mu na záver Jana 
Chvojková ďakovala, s úsmevom 
povedal: Ja ďakujem za pozva‑
nie, aj celkove za prijatie medzi 
vás a vyjadrujem nádej, že uvidí‑
me koľko nám Pán Boh požehná 
spoločných chvíľ, verím však, že to 
bude obojstranne obohacujúce.“

Monika Nemčeková,
foto Jana Chvojková

„Dajte nán dajte, maľuvanô vajce…“
Aj s týmito slovami sa diovky na Kvetnú nedeľu odberali od domu 

k domu. So zelenou vŕbou ozdobenou farebnými stužkami a pies‑
ňami vítajúc jar, prinášali radosť do každého domu. Za pekné vinše 
sa im ušlo nie jedno vajíčko, či obľúbený koláč od šikovnej gazdinej.

Túto tradíciu sme si pripomenuli aj my. S vyzdobenou vŕbou sme 
prekvapili našu pani vedúcu. Piesňami i vinšami sme pani vedúcej vy‑
čarili na tvári úsmev i slzy dojatia. „Som na vás hrdá moje prasličiar‑
ky,“ lúčila sa s nami a my sme domov odchádzali s radosťou v srdci, 
že sme ju mohli takto prekvapiť a potešiť.

Držme sa tradícií hoci i takýchto malých, aby sme aj my raz mohli 
povedať svojim deťom, ktoré budú vítať jar so zelenou vŕbou: „Sme 
na vás hrdí!“

Mária Kotorová, členka FSk PRASLICA
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Súťaž mladých hasičov dlhé roky 
pozostáva z dvoch hlavných súťaží – 
jesennej a jarnej, rozdiel medzi ni‑
mi je osem mesiacov. A tak vedúca 
mladých hasičov našich žiakov priš‑
la s nápadom obnoviť a vyplniť dlhú 
medzeru medzi súťažami a založiť 
tradíciu O putovný pohár v netra‑
dičnej halovej súťaži. Prihlásené 
družstvá si v nej môžu zmerať sily 

Netradičná halová súťaž mladých hasičov
v uzlovej štafete, štafete technic‑
kých prostriedkov a v štafete dvojíc. 
Naposledy sa takáto súťaž u nás ko‑
nala pred 23 rokmi, len s rozdielom, 
že nešlo o putovný pohár.

Mladí hasiči sa na súťaži stretli 
18. februára. Spoločne súťaž otvo‑
rili Mgr. Ivana Švoliková, PhD. – ria‑
diteľka ZŠ s MŠ Kozárovce, Pavol 
Süveges – predseda ÚzO DPO Le‑

vice, Juraj Ďurček – predseda KM 
ÚzO DPO Levice a Vojtech Beniačik – 
predseda DHZ Kozárovce. Všetci sú‑
ťažiaci, vedúci jednotlivých druž‑
stiev, ako i rodičia a ostatní diváci 
si veľmi vážili, že vyššie menovaní 
funkcionári i pani riaditeľka si našli 
čas, prišli medzi mladých hasičov. 
Svojim postojom a neustálym po‑
vzbudzovaním všetkých súťažia‑

cich ukázali, že i obyčajná súťaž 
im nie je ľahostajná.

Do obnovenej súťaže sa pri‑
hlásilo 10 družstiev. Našu školu 
reprezentovalo jedno družstvo 
starších žiakov: Tobiáš Fabian, 
Matej Švolík, Matej Matejov a na 
výpomoc Jakub Lintner a dve 
družstvá mladších žiakov – prvé 
družstvo: Andrej Kabina, Jakub 
Lintner, Andrej Majer, Matúš Ko‑
tora a druhé družstvo: Adela Lint‑
nerová, Jakub Kováč, Jakub Mro‑
zek, Július Bartko. Súťaže sa zú‑
častnili i družstvá zo Žembero‑
viec a Bátoviec.

V staršej kategórii sme sa 

umiestnili na 2. mieste. V mlad‑
šej kategórii skončilo na 2. mieste 
prvé družstvo a na 3. mieste druhé 
družstvo (zároveň to boli najmladší 
účastníci v súťaži). S dosiahnutými 
výsledkami sme spokojní, hoci sme 
museli „za pochodu“ meniť zosta‑
vu v jednotlivých družstvách kvôli 
chorobe žiakov. Rozhodcovských 
súťaží sa vynikajúco zhostili naši 
bývalí žiaci – hasiči: Ivana Majerová, 
Peter Ďurovič a Tomáš Nováček. Ce‑
lý priebeh a dozor nad jednotlivými 
disciplínami mal pod palcom pán 
Pavol Šmatlík, člen KM ÚzO DPO 
Levice, za čo im ďakujeme.

Na záver patrí veľké ďakujem ve‑
deniu ZŠ s MŠ Kozárovce a DHZ Ko‑
zárovce za finančnú podporu, bez 
ktorej by všetci súťažiaci nemohli 
byť odmenení občerstvením a vec‑
nými cenami. Vďaka patrí i pekárni 
Pekný deň Kozárovce za vynikajúce 
pagáče pre rozhodcov a vedúcich 
jednotlivých družstiev.

Mgr. Mária Együdová,
foto archív ZŠ

Aj tento rok sa 26. decembra 
2022 obec Kozárovce zapojila do 
koledovania Dobrej noviny. Chce‑
li by sme sa poďakovať ľuďom, 
ktorí nás prijali a podporili, tak 
ľudí a oblasti, ktoré to potrebu‑
jú, a rovnako sa poďakovať našim 
koledníkom, ktorí potešili mnoho 
domov svojím spevom a tiež mi‑
lými vinšami.

Peniaze vyzbierané koledova‑
ním tentoraz poputovali do Ke‑
ne. Tohtoročnou témou Dobrej 
noviny je výzva Zmeňme púšť na 
záhradu. Ústredným projektom 
tohto ročníka je ekologické far‑
márčenie a komunitné záhrady 
v kraji Samburu.

Naši koledníkom sa podarilo vy‑
koledovať od štedrých darcov v Ko‑
zárovciach 1346, 70 €. Darcovia, 
ktorí v tomto čase nemohli prijať 
koledníkov, prispeli vo farskom 
kostole do stacionárnych pokladni‑
čiek sumou 94, 90 €. Celková suma, 
ktorou Kozárovce na projekt v tom‑
to roku prispeli, činí 1441‚60 €. Ve‑
ríme, že aj na budúci rok sa nás 
zíde minimálne toľko, ako tento 
rok a budeme spoločne ohlasovať 
Dobrú novinu. Ďakujeme.

eRko

Darovali krv
Krátko po novom roku, 11. januára, sa opäť konal odber krvi v priesto‑

roch Obecného úradu v Kozárovciach. Tentoraz sa na ňom zišlo dvad‑
sať dobrovoľných darcov krvi. Z nich po vstupnej prehliadke darovali 
krv šestnásti, z toho jeden prvodarca. Spomedzi darcov, ktorí tento‑
raz darovali krv, mal za sebou najvyšší počet Marián Betin. Bol to jeho 
73. odber. Ako nám prezradil, s darovaním krvi začal hneď po vojenči‑
ne. Odvtedy chodí takmer pravidelne. Pár rokov vynechal, najmä cez 
covid, ale chce v darovaní pokračovať, pokiaľ sa bude dať. Spolu s ním 
sme zastihli aj Martina Kabáta po 26. odbere a Jozefa Majera po 14. od‑
bere. Pochvaľovali si podmienky vytvorené v priestoroch Obecného 
úradu v Kozárovciach. Najbližší odber tu plánujú v priebehu polroka.

M. Nemčeková, foto autorka

Dobrá novina zavítala aj k nám
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Výročná členská schôdza 
DHZ Kozárovce

Výročná členská schôdza DHZ Kozárovce sa konala 25. februára. 
V správe o činnosti zhodnotil predseda DHZ, Vojtech Beniačik čin‑
nosť organizácie za uplynulý rok v oblasti zásahovej činnosti a sta‑
rostlivosti o zverenú techniku. V roku 2022 bolo realizovaných 6 
výjazdov na pokyn operačného strediska HaZZ. V priebehu roka 
bol vykonávaný požiarny dozor na spoločenských podujatiach, 
konaných v našej obci. V oblasti požiarneho športu bolo do súťaží 
zapojené jedno požiarne družstvo mužov, ktoré opäť obhájilo titul 
majstra okresu Levice a zúčastnilo sa niekoľkých pohárových súťaží 
s dobrými výsledkami. Veľmi pozitívne boli zhodnotené dve akcie 
a to súťaž Strieborná prúdnica Pohronia, ktorá mala opäť vysokú 
úroveň a v neposlednom rade aj Kozárovský kotlík, ktorý sme or‑
ganizovali v spolupráci s Obecným úradom. Finančnú správu pred‑
niesol pokladník organizácie Ondrej Majer st.

V pláne hlavných úloh boli vytýčené hlavné body činnosti DHZ 
v roku 2023 a to, stánok s občerstvením na tradičnom Kozárovskom 
jarmoku (17. 6.), Pohárová súťaž o Striebornú prúdnicu Pohronia (25. 
6.), Kozárovský kotlík koncom augusta. V oblasti požiarneho špor‑
tu bude zapojené do súťaží jedno družstvo mužov a mužov nad 35 
rokov. Tento rok je, postupový“ a tak budeme usilovne pracovať na 
tom, aby sme sa prebojovali ako majster okresu na Krajskú súťaž 
a dúfajme aj na majstrovstvá SR.

V diskusii, oboznámil členov DHZ, starosta obce Ing. Bystrík Ižold 
s postupom prác na rekonštrukcii požiarnej zbrojnice a plánom do‑
končenia tejto prestavby. Na záver diskusie boli odovzdané vyzna‑
menania niektorým členom organizácie, za mimoriadne zásluhy 
a prácu v dobrovoľnej požiarnej ochrane.

Na záver by som ešte chcel poslať jedno veľké ĎAKUJEM do ha-
sičského neba, za prácu v našej organizácii a štruktúrach Dobro-
voľnej požiarnej ochrany, pánovi Štefanovi Báraňovi, ktorý nás 
po dlhej a ťažkej chorobe navždy opustil. Česť jeho pamiatke.

Peter Majer, veliteľ DHZ

Kozárovské víno boduje na súťažiach
Na prelome februára a marca 

začínajú vinárske súťaže. O tom 
že naše vína naberajú na kvalite 
a sú vysoko hodnotené niet po‑
chýb. Ako prvé sú už tradične Ži‑
tavany, kde sme ako na domácej 
pôde. Aj tohto roku bol o účasť 
zo strany našich súťaživých viná‑
rov vysoký. Verejná ochutnávka 

sa uskutočnila 11. februára. Boli 
sme najpočetnejšia výprava mimo 
domácich vinárov. Zaregistrovali 
sme 34 vzoriek. Získali sme 11 zla‑
tých, 13 strieborných a 9 bronzo‑
vých medailí. Šampión v kategó‑
rií červených vín sa stal Gaži a syn 
s Dunajom.

Ďalšou výstavou vín v poradí 

25. februára bolo Kmeťovo kde 
bolo zaregistrovaných 269 vzo‑
riek. Tu sme súťažili po prvýkrát 
a získali sme 2 zlaté – Gaži a syn 
za Zmes biela a Mikuláš Betin za 
Rizling Vlašský, 6 strieborných – Fi‑
lip Betin za Peseckú Leánku, Viktor 
Sitár Frankovku modrú – rosé, Lu‑
káš Betin Chardonay, Milan Záhor‑
ský Alibernet, Frankovku Modrú, 
Hron a Peseckú Leánku a 4 bron‑
zové medaily.

Tretia v poradí 4. marca bola de‑
gustácia v neďalekých Mýtnych 
Ludanoch, kde sme zaregistrovali 
22 vzoriek a boli sme jednoznačne 
najúspešnejší vinohradnícky spo‑
lok a prekvapenie výstavy. Zís‑
kali sme 6 zlatých medailí Viktor 
Sitár za Veltlín Zelený, Ján Švolík 
za Rizling Vlašský, Ján Švolík za 
Stansbery MOPR, Milan Záhorský 
za Hron. Desať strieborných – Mi‑
lan Záhorský za Frankovku mod‑

rú, Dunaj, Peseckú Leánku, Vladi‑
mír Šusták za Rizling Vlašský, Peter 
Fabian dvakrát za Rizling Vlašský, 
Filip Betin za Frankovku modrú, 
Ľubomír Černý za Dunaj a 4 bron‑
zové medaily. Najlepšie umiestne‑
nie získal a stal sa dvojnásobným 
šampiónom Ing. Juraj Benčať v ka‑
tegórii bielych vín za Peseckú Leán‑
ku a ružových vín za zmes.

Štvrtá súťaž v poradí bola 
18. marca vo Veľkom Záluží. Na 
37. ročníku medzi 315 súťažnými 
vzorkami bolo z Kozároviec 12. 
Hodnotenia boli prísne, zlatých 
medailí bolo udelených len 34. Zís‑
kali sme 1 zlatú medailu – Milan Zá‑
horský za Dunaj, strieborné medai‑
ly Juraj Benčať a Milan Záhorský za 
Peseckú leánku, za Mopr Ján Švo‑
lík, Gaži a syn za Devín, za Rosé cu‑
vée Juraj Benčať, Milan Záhorský 
za Hron a Frankovku modrú.

Milan Záhorský, predseda VS

Výročnú členskú schôdzu Vinohradníckeho spolku Kozárovce, ktorá 
sa konala 11. marca v Stope, otvorila mužská spevácka skupina Matičiar. 
Po slovenskej hymne zazneli aj všetkým srdcu blízke pesničky o kozá‑
rovských viniciach. Rokovanie moderoval Igor Benčať. Správu o činnosti 
spolku v uplynulom roku predniesol predseda Milan Záhorský. Podrobne 
v nej zhodnotil aktivity členov spolku, ktoré v uplynulom období spo‑
ločne uskutočnili. Už pravidelne ide o nákup štepov pre členov, rovnako 
ako nákup a distribúciu chemických ochranných látok. Zabezpečova‑
ním mulčovania zanedbaných a opustených vinohradov pomáhajú vrátiť 
naši m viniciam pôvodnú tvár. K odbornému rastu členov prispievajú aj 
odborné prednášky. V programe spolku nechýbalo ani v minulom roku 
stretnutie k sviatku svätého Urbana na Pustej hore. Pod Starými vinica‑
mi, kde v minulom roku členovia O. Majer a Š. Holečka z vlastných zdro‑
jov ošetrili sedenia a samotný kríž, sa napokon svätá omša pre nepria‑
zeň počasia nekonala. Skupina vinohradníkov v novembri upravovala 
kriticky rozbité úseky ciest na Pustej hore. Aktívne sa členovia zapájali  
aj do vinárskych súťaží a o kvalite našich vín svedčia mnohé ocenenia. 
Tradičnou bodkou za spolkovým rokom býva Koštovka kozárovských 
mladých vín, ktorá sa aj v minulom roku konala 17. decembra. Prichá‑
dzajú na ňu odborníci, ktorí okrem hodnotenia vzoriek vín pridávajú aj 
cenné rady. Ich kritické slová sa neraz stretávali s nevôľou vinárov, ale 
čas ukázal, že boli dobre mienené. Dnes si už kozárovskí vinohradníci 
takúto spoluprácu vážia. Výročná členská schôdza prijala návrh, aby sa 
skúsení odborníci Jozef Uhnák z Rybníka a Jozef Nízl z Nemčinian stali 
čestnými členmi Vinohradníckeho spolku Kozárovce.

Vinohradníci tiež schválili plán činnosti na budúci rok, v ktorom si 
novozvolený výbor opäť nastoľuje vyššiu latku náročnosti, avšak ráta 
s väčším záujmom a aktivitou všetkých 85 členov spolku. Cieľom však 
je zachovať a zveľaďovať kozárovské vinohrady pre budúce generácie 
a prezentovať ich kvalitným vínom. 

M. Nemčeková

Vinohradníci hodnotili
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Príprava a začiatok sezóny A    ‑mužstva
V pondelok 9. januára sme začali so zimnou 

prípravou A mužstva. Nakoľko z mužstva odišli 
4 hráči, zapojili sme do nej aj hráčov v doraste‑
neckom veku (Šimkovič, Červenák, Fabián). V ja‑
nuári a v prvej polovici februára bola príprava 
zameraná najmä na kondíciu. Od druhej polovici 
februára sme sa venovali aj technickej a taktickej 
príprave. Do konca februára sme káder posilnili 
o hráčov: Kosák, Pišky (Levice), Londák (Kalná n. 
Hronom), Haspra (ViON Zlaté Moravce).

V prípravných zápasoch dostali príležitosť 
všetci hráči. Počas piatich prípravných zápa‑
soch mali možnosť sa ukázať a zabojovať o zák‑
ladnú zostavu. Odohrali sme prípravné zápasy, 
ktoré preverili naše schopnosti a poukázali na 
naše slabé miesta.

Na prvý majstrovský zápas sme cestovali k je‑

sennému majstrovi do Lehoty pod Vtáčnikom. 
Napriek vysokej prehre 1:4 sme v zápase neboli 
horším mužstvom, góly sme inkasovali po zby‑
točných chybách.

V domácom derby proti Leviciam sme chceli 
nadviazať na dobrú hru z prvého zápasu. Po in‑
kasovaní dvoch gólov do 8. minúty sme však na 
tento výkon nenadviazali, naopak zlou hrou ce‑
lého mužstva sme výsledok nedokázali zvrátiť.

Tretí zápas v Kolárove sme sa zomkli a odo‑
hrali dobrý zápas. Keďže sme však z 3–4 stoper‑
centných šancí premenili len jednu, domov sme 
odchádzali s remízou 1:1. Mrzí ma, že namiesto 
zisku 3 bodov sme si domov viezli len 1 bod.

Vo štvrtom kole sme privítali mužstvo z Tre‑
batíc. V bojovnom a vyrovnanom zápase hos‑
tia využili chyby v domácej obrane a zvíťazili 
v pomere 3:2.

V ďalšom kole sme cestovali do Bolerázu a do‑
stali výprask 1:5. V prvom polčase po vyrovna‑
nom priebehu sme po chybe inkasovali gól zo 
štandardnej situácie. V druhom polčase po dru‑
hom góle domácich naši hráči úplne rezignovali. 
Prestali bojovať jeden za druhého, chýbalo im 
nasadenie a morálne vlastnosti s výsledkom nie‑

čo spraviť. Podali sme 
bezduchý a katastrofál‑
ny výkon.

Tomáš Snop

Žiaci a prípravka
Naši prípravká‑

ri a žiaci začali zimnú 
prípravu 12. januára 
v telocvični. Tréningy 
boli na začiatku spo‑
ločné. Neskôr sa rozde‑
lili na žiakov a príprav‑
ku. Najstarší žiaci boli 
posunutí na tréningy 
dorastencov, ale zväčša to využíval iba Matej 
Švolík. Tréningová účasť bola spočiatku níz‑
ka a postupne sa zvyšovala. Prípravné zápa‑

sy kvôli počasiu, ale aj zvýše‑
nej chorobnosti detí sme nema‑
li. Najvyššiu tréningovú účasť 
dosiahli Lukáš Hlavatý, Viktor 
Kabát a Matej Švolík. Po jesen‑
nej časti sme boli na 12. mieste 
zo 14 účastníkov. Po troch pre‑
hrách a skóre 2: 22 sme klesli na 
predposledné 13. miesto. Pozi‑
tívne je, že v základnej zostave 
máme iba jedného hráča roční‑
ka narodenia 2008, ktorý bude 
v lete končiť v kategórii žiakov 
a troch chlapcov ročníka 2009. 
Všetci ostatní sú mladší a ešte 
môžu hrať za žiakov niekoľko 

rokov. Pravdou je, že až šiesti hráči sú na hosťo‑
vaniach v Leviciach alebo v Zlatých Moravciach, 
kde majú možnosť hrať 1. ligu. To je dôkaz, že 
o našich mládežníkov je záujem.

R. Demian

Dorast – U19
Jarnú prípravnú časť pred odvetnou časťou se‑

zóny 2022/23 sme absolvovali v domácich pod‑
mienkach, v podstate s nezmeneným kádrom, 
potešilo zapojenie niektorých starších dorasten‑
cov do prípravy A ‑mužstva. Ako aj oživenie nie‑
ktorými chlapcami z družstva U‑15. V rámci prí‑
pravy sme absolvovali aj štyri prípravné zápasy 
na umelej tráve, respektíve na ihriskách súpera. 
Postupne sme sa stretli s Novou Baňou ‑ prehra 
1:3, Sľažany ‑ výhra 5:2, Tekovské Lužany ‑ pre‑
hra 1:3 a na záver Šahy ‑ výhra 2:0.

Úvodný zápas odvetnej časti sezóny sme odo‑
hrali na súperovom ihrisku proti Starému Teko‑
vu, v ktorom sme podľahli kvalitnému súperovi 
5:1, nasledovali domáce víťazstvo nad Koláro‑
vom 4:3, prehra v Marcelovej 2:0, vysoké domá‑
ce víťazstvo nad Vion B – Vráble 11:1 a prehra 
v Hurbanove 3:1.

Momentálne sa nachádzame v priebežnej ta‑
buľke na 12 mieste, cieľom do ďalších odvetných 
zápasov posúvať sa ako herne tak aj tabuľkovo 
čo možno najvyššie. 

Vladimír Hoľka
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Zimná príprava a prvé kolá v jarnej časti

Foto: Jozef Bedej

Tohtoročnú sezónu otvorili kozárovskí chodci svojou prvou marcovou lekciou chôdze s paličkami.
Foto M. Nemčeková


